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03/01/2017 - 11:23 Operador: ESALINAS .
Nro. Inscrip:1091v - Division Control Financiero Vo
SUPERINTENDENCIA
Sefior VALORES Y SEGUROS

Carlos Pavez Tolosa

Superintendente

Superintendencia de Valores y Seguros

Av. Libertador Bernardo O 'Higgins 1449, piso 12
PRESENTE

Re.: SOCIEDAD MATRIZ SAAM S.A., Inscripcion en
Registro de Valores N°1091 / Adjunta Prospecto
Comercial y Presentacion de la Serie C.

Sefior Superintendente:

En mi calidad de Gerente General de Sociedad Matriz SAAM S.A.
y de conformidad con lo dispuesto en el articulo 65 de la Ley N° 18.045 y en la Seccién IV de la
Norma de Cardcter General N° 30 de vuestra Superintendencia, por la presente carta nos
permitimos adjuntar los antecedentes que se indican a continuacion, relativos a las emisiones de
bonos de la Serie C, con cargo a la linea de bonos inscrita en el Registro de Valores de vuestra
Superintendencia con fecha 27 de noviembre de 2014, bajo el nimero de registro 794 (la “Linea de
Bonos").

1. Presentacion a inversionistas y tenedores de bonos; y
2. Prospecto para la primera emision de bonos con cargo a la Linea de Bonos.

Desde ya quedo a su disposicién para aclarar o complementar
cualquier informacién que estime necesaria.

Sin otro particular, les saluda muy atentamente,

(/7 \
i\ /
// / /’lf, ‘1 ;/

Hcﬁﬁo Val épf Raczynski
‘Gerente (General
SOCIEDAD MATRIZ SAAM S.A.




YONTy
TYNIwEaL

S .

-

/10T ‘0Jau3 ,

uzzz,.__wmw\mu%m“ﬁwm AJC .ﬁmw _ Qm U 4

Salupeouvd S9IUSSR A soJaloueul) S210SaSY




‘Op13Uas 3359 US pepljiqesuodsal
eUNSUlU  uswnse ou Jend 0] Jod ‘peplBajul © PpNIOEXS NS
JedlyLIsA 9p uoldesijqo e) oleq UesIUSNDUS S OU SJ0SISY SO| 0323dsal
oAnd e ‘eayqnd uodewuojur o eluedwo) eidosd ey sod epedasjua
uoldBWLIOUL OPBZLIIN BY 3S OJUSWIND0P 3]s Sp uoldeIoge)d e] uj

"UOISIWS B)SS 9P souoq ud
J1343AUL P BIDUSIUSAUOD B] 9juslpusdapul 8 JenplALPUL BULIOS US SNeAS
eISIUOISISAUL epeD anb esed ‘souog ap uolsiwa e] ap A eluedwo?) ey ap
BJI3DR |RISUSS J9)DoRIeD Sp S$9IUSpadIJUR Jedajus ap oysodoud 19 uod
‘(,Solosasy,, SO] ‘Diluedpe ud) Supjueg ajelodio) |eqoln Jspuelues
K esjog ap saltopalio) °y's eudedn diodipaly uod ojunfuod ua
‘(. etuedwo),, €] 0 Josiw3, 13 ‘, WYVS WS, Siuswelunsipul ‘sjuejape
ua) 'v'S WyVS zLjew pepaldos lod opelioge}s opls ey 0jUSWNI0P 3353

"UQISIDAUL NS aNJI342 anb ap sajue ‘salojeA ap 043si8ay je uolddLosut
3P PNIIDNOS B] 9P OAlJOW U0D opejuasald 030adsold 12 U2 epLuajuod
UQLDRLWLIOJUL B] BISIUOISIDAUL 1B Jeuoldiodoid eiagap oOlielpawIauL |3

*S0]}2 e sopesl|qo ualnsaJ sauatnb

A Josiwa 1@ uos sojuawndop so) ap oSed 19p 9jgesuodsas odwn 12
anb 3juasa.d opuSLUS) SSI0JRA S03ISS Sp UOLDISINbPE B) 9p BLOUSLUSAUOD
e] JenjeAd eIaCGOp A RIOSIWS Pepaldos B] 9p eJaIdUBUL, UOLDEBN}S B)
9p 9juUSLLRgRD ISJRLLIOJUL RISGIP PAISN UOLSISAUL NS JeN1I4d IP SIUY
1@JSIUOISIDAUL JOUSS

*S0.N5as A sa101eA 9p elduUapualuLIadng B) U A S210peD0J0D
SOLIRIPaWLISIUL SO] 9P SBUIDLJO SB] UD ‘RIOSIWS pepluUS e] 3p
Spas B] US $3)qIUOdSIP URJIIUSNDUD 95 S9IUSPIDIJUR SI0ABWY "UOLSISAUL
Sp UuoISI9p eun Jewo) eJed eplanbas uoldewlojul B] BPO} BISY
OpUSIS OU ‘eJosIWS peplius ] ap A UOISIWS )] 9p SedI]SLIS}deIRD Se) ap
uoLdLIDSaP 9A3.1q BUN $3 UOLDEDL|gNd B1SS US BPIUSIUOD UOLIBULIOJUL BT

«0T13 ¥V SOAVOIT190 NALTINSIY SANIIND A ¥OSIWA T3 NOS SOLNIWND0A SOT 3d 09Vd 13d STTFYSNOSIY SODINM SO 0 13 3ND ILNISTUd
OAN3INIL ‘SIYOTVA SOLSI 3a NOIDISINDAY V1 3d VIDNIAINIANOD V1 ¥VNTVAT Y¥3G3A VLSINOISYIANI 13 “NOIDVI0EY T3 NS NI 0AVdIDILYvVd
NVH 3N0 SOIYIAGIWYILNI SOT O T13a A ¥OSIW3 13d VAISNTOX3 avarlgysSNOdS3y 3d S3 01D3dSO¥d 31S3 N3 VAINZLNOD NOIDVWYOLNI
V1 "NOISYIANI OWOD SOAIDIY40 SFHOTVA SOT 3d avalivd V1 3440S VIDONNNOUd 3S ON SOUNO3S A SIFHOTVA 3d VIDONIANILNIYIANS Vs,

Leess

18WID]ISI



soxauy

©1J9J0 B] 9p Sedlisiliajoele) e
UOLSJDAUL 3P SOAL}DRIY e

WYVS WS © UoLaonpouiu| 0

weess




%9€
(11D xa)
Ang 19p eaLawy

sasaw a30p sow N :Wdn
DJoppingal popljua b} ap a314od tod uoldpqoudp D) ap piadsa p) D DIS3 UOIIIDSUDL]

D7 'D21Y DISO) US DIAPDY 0313ng 3p popatdoid D) ap %16 jap uodIsinbpp D) DI3PISUO)
69°2£9 d1205N "9L0Z 8p 24quiaidip ap /7 |V

Jpuotaiodoud JojpA b sppos1)o3 A ppppljosuod WYYS WS ap SDJ12 p1apisuo)

iE
C
‘

51aquIo0)g ‘WyVS WS :a3uany

b Y44
souenjlod
SoleUllLLIS
ww 10z asn e
%1G
%81 salopedjoway
wmm_muvu 91LION
1y ._m_u eDLIsWY
%9 :
1e1uUa) enLIgwy e21351507
(x»wan 91-das) (»»wan 91-das)
eoyes8oa8 uolonqrasip Jod yallg3 ol>o8au Jod yalig3
(21qe3189) -y skawyduiny (Y7
Jopend3 A eiquwiolo) ‘a)ly) ap solsandolse A
sa9jediounid SO) US SEaUL|0II. B SOIDIAIDS = (21qe3s89) -vY .h@__mn_

ayodsuel] A uipys A)ddns ap SOIDIAIDS =

Ang 19p eouswy op ouenilod Jopeiado Jokew 01y =

(g)SoLienyIod sajeulla) 7| op SoAel}
e sasled 7 Us BBJeD ap BIDUIISSURI]) BP SOIDIAIDS =

eOLISWY U SaJ0pedjowWwal ap Jopesado Jokew =

A afedjowsal ‘anbeijesap/anbelie ap SODIAISS =

weess

sasied || UD 9jussald =

SoAeU op alejeajes

o1208au ap sapepiuf

pepaidoud ) ap %z 76 un UoD oduUaULND Jod epe|oJIuU0D) "

(n)SOUONLIW /{7 QSN 9P Opeduaw ap uoideziejided A eliojoake.)

9p Soue GG UOD ‘OSeljueS 3P 012J3WO0D) Sp BS10q B] Ud epelst] "
eoLIDWY

op sasted G| A souand pg ap sew ua sauoldesado Uod eIUIND) -

©2115150)
A sorrenyiod sajeulway ‘asoysffo A ojiand ap salopedjowsl ap
SOIDIAISS 99A0.d ‘WYYS OAIlDR Jedidulid NS op SOARI) B WYVS WS E

sopeoelsa(

mepellW eun us WYVS WS




B2y BISO) US BI3PIe) 0}Iand
9p %16 12 Juinbpe eled
ejUaARIdWOD Sp Oplandy

510Z
]

9107

niad ua ¥ynsiL oxand
ap uoldelodiodu|

weess

eweued A
Jiselg ‘ooixow ‘epeue) us
sleysog 1|WS U0d aJdnjuaA

jutof ‘e8emol 1IWS WYVS
sauoldesado ap opLy|

®
107

WYVS WS ap uoioea.)
AVSD ap ffo uids

(1Lv) eiseBejojuy
ap opend 19p

uQISaIUOD)

(seunpuoy A ejewajenn)

BOLIDWROIIUI) Ud

sauoldesado ap o)

Ddl 0uand Jopend3 e 0saldu|
|
|

Z10¢ m G00¢
9007 €00¢

(114) sopiun sopels3 e 0salsu|
(11seaqsny) jiselg e 0sa43u|

(1LAS) 23uadIA ues RBRAR NS
A(11s) n_o_couc.q LES mwco,ummmao WYVS ap
soLienyiod sajeulua .
Bty 7 ﬂ._,_&uc ow ap odlLy| uolonjysuod
| | |
i ! i
000Z | 9661 k 661 |
6661 P66l 1961
(1L1) @nbinb 0J1XaW U3 elquojo) A
ap ouand sauoloesado niad e opuesalsul Wyvs

19p UOLSaU0D)

ap o1u|

JOLI3IX3 01DJ3WO0)) e SOIDIAISS opuegaljua

soue GG 9p sew ap eLio}daAel]

ap UOLDBZI|eUOLDRUISIU]|




910z fumalg :23usnd °§
JDUOIIDUI3IL| O1IDISUOW OPUO :23UaN 'Sa3UDISU0I sopdald b oppidako.d gid 1@ piapisuo) °z

_\‘ )
_,.!M x.w wnio4 21Wouedg pliopg auand |
o
= Wv o O m @ Wv
b ) = o = Z
=i 5% 30= > o o=
2 B3 5 7 2 5 5 8
oz e
&
%L1
15744
o
%LT
(%) o1sandwod jenue 0JUSLWIDRID) 4= 30c0c ™ GLoge=

(ww sn3L) lepunw esied ap odyell

= %/0- Joperdy

\iselg

Kendnin o1 (yRULIRT BOLIDWY

2D Ly

NC_.qum‘_< ) @ ap m.ﬁ>_...—._..._.mﬁ_EOU sewl mm_,EOCOUw Z3alp se] us eiado WVYVS WS n

nied

eI1qWOI0) (11yD U3 %Ge) eWIILIEW BIA JOd OpLIDjSUE.)

TCSEINPHOR - o AF 00

EiBlioens m -1 anj GOz Oue )ap elpunw eSIed 3p USWNOA 9P %08 13 “

eoly B350 52

mc__wcma ) 28 (9107 Aimauq a3uany) %€ A %z 213U

SOpiun sopejsy Za W BJIUSNDUD 35 0Z0Z A GLOZ o13ud opoliad 19 eied esuwy ud

epeue) =

0DIXW o m. SN3.L °p 02ljea3 19 esed opeidakosd opezijenue ojuslWIDAID 13 =
sopeoejlsa(g

(%) 3170T-391 0T sted .Jod g|d |19p opeldakoid ojusiwidal)

JOLI9]}Xo O1212W0D |2 U0D 22940 0LD083U 0.1SaNN




SOXaUY

Bl19]0 B] o9p Sedllslialoelde’) e

UOLSISAUL P SOALIDRIIY e

WYVS WS © Uuo1odnpo.ju| 0

WEeES:




$31qeIsa SOUI0a “elalouRLL

UOLSJISAUL SP SOAL}DRIY
Leess



Sasalll aJ0p sown :wan Z
Jpuotaiodo.d Jojpa p spppS1j03 A DPOPLOSUOD WYYS WS ap spifid piapisuo) )

WvVS WS :eo3uand

BLE
solenylod
. S9jeulWIa ]
%Ly o, .
sovLienyiod )
sajeullia] =
3]
%18
Sa.i0pedjoWay %8¢
salopedjoway
%G
©o1]S1807
BD1351807 valytig3 S0sa.lsu|
(@mwan 91 -das) ooo8au Jod sopejjnsal ap uoldesalsesaq
%9¢€
(311D x3) HLE
NG 1ap eoLBWY (211D x3)

ANS 19p BOUDWY
wuw 10z asn

wuw L/ asn
%0t mﬁmorz mm%__u :ﬂ m%morz
1D L _ 1P BLIBWY
%9 %
|es3ua) esuWy va.lig3 Je3ue) edLBWY S0s3a.48U|

(mwan 91-dss) eoyyeasoas uoldnqriistp Jod sopejjnsas ap ugloesalsesa(

(1)0L12083U op sapeplun Jod A sod1jei8098 SOULWID} U
Leess

epedLJISISALP eluedwo)



$a.J0pD2JOLWLS] ap odaWnu ug
/ ; sasall aJop sown JWan
m 0l u LIWS 102 a4njuaA jutof oIl 10z oynf ap J13Jod v "jouoiasodoid 10)DA D sDpDE1102 A SDPDPRI)OSUOD SDSa.dIa %00} 1P SPUsD DIapIsSUo)
e 10213484 8[5 Un D OUI0] U3 ,O9E IDIIE AP $3IDAD $SJIAQWI $331)aL LOI DISOJOUIA] DUIIFIN 3P S510PDIOWSY : |DINWLZY

piupdwod pppl ap qom pulspd ‘Wyy's WS jajuan

=i ¥

Emmmm VWILIHYIN m.u#...ﬂ.axﬂu @ ENNh~§h vF NEMCM& t’

e i

97 214D € BOIY BISO) mm

= —

€1l Aensnin =3 T SeJnpuoH '

18 = -
144 05z 9] niad ' 7 elewsleny Aaw

7+8 jiseug o 6z oopow (e

ogy g Jopendy (M ww  epeued  (#)

(» ]BIPUNW ]9AIU € salopedjowal ap Jopelado JoAew 03ien) sied Jod saiopedjoway
NJ3d 9p Jopl] 021Wou0da odnin  oxawroy od e
(Wan gi-dss GL0Z 102 ‘ an_ FReR i 2 i e
sosted ¢ op sew UD SaJopedjowsal _
eiodo ||WS 9P S9AeS} B ‘owljliew slje)sog N
afejadxa A opeSesp us 1eqo)s Jopi] o
¥OE" L6 VG676 €Gy"GR :U0d Sezuelly »
SOpPERJISW SOASNU B SOALIDR SO) Jepe)se.) eled jeldualod ~
(n]eINWLzZe %¢/ ‘salopedjowal || Sp B1O)) BUISPOW 4
esLIRWy op soysand o/ 9p sew ud sasied || U 9juasald
sepeSljoDm OpEpLOSU0?) &

JelpuNnL 19ALU @ 03lend A eoLI9wy ua Jopelado Jokey

sepezijeal seuse) ap 0JIWNN sopeoe1saq
() S9.J0ped|oWoYy

SeD15931e.11S9 Sezuel|e Sepl|os A Jelpunwu ase)d Sp SOAL}DR U0D
Leesy ‘sorseniiod sa)jeululal A salopedjowal U JapLT



S| soldoid uos pisiabuang A a0y ap soysand so7  f
T o3sendluod jpnup ojualwitzal) g
it

\ Ll ), jouotdiodord Jojpa b Sppp&1j03 A DPDPIOSUOI WYYS WS 9P SDA13 Diapisuo)
Nt pioppjnéal pppijua b) ap a3Jod Jod uoiobqoldp p) ap piadsa D) D DISa UOLIIDSUDL])
OpeALld (euaBeyie)) eisiAeusang  elquio)o) D7 "D21Y DISOD Ua DI3PD) 013nd ap popaido.d pj ap %16 1op UoLdIsINbpD o] Diapisuo) |
. . s WYVS WS :a3uan
soue Z|+ Z€02 (ueryezew) zvwl 021XaW e =
SOUB G+G+ G207 (epuold) Li4 nna3
9502 (1inbefeno) od 1 lopend3
soue Og/G6+ 9707 Blapie) 03land (1)E21Y ©3s0D)
soue pg+ 6207 (edinbauiy) ¥NSIL nJad
OpeALd (elALpIRA) R1I0D l elquiojo) '
0£0Z (enbnby) 11 _ p—
£€07 (e3seSejoluy) |LV o | Jopend3 $ b FPRd BIS0D .
¥E€0T (eouy) vd.L i A '
nis 0D1X2
6202 (ouenyestel) [1AS g 19d F IXOW .ﬁv
soue OLuoluy ue "
ue G+ 207 ( V Ues) 1S 9 a1y J ! N33 %
uolsualxa ap uoldQ uoloelldx3 011and SoUO0LSaIU0)
() S@UO1S22U0D ap oljojeriod ondwy sied Jod sorienyiod sojeutwa)

NJad ap Japl) 021Wouoda odnig  oxduroy odnin 9
'¥'S'n 9p sowreniiod BULIBNYSS
salopeJado salohew so) ap oun r.L

[A3014

:U0D SezuRllY 4

olpawo.d uoldeInp ap soue G| ‘oze)d 05.e) Sp SBUOISIIUOD) A

< e15010u29] ewWIN ap sodinba A einjonuisaelju] A
%07+ t(e)IVD
Ang 19p eouswWy ap olenliod Jopessdo Jokew 01y 4

SepeBlloDm  OpEPHOSUO) (msasted 7 ua souenlod sajeulLIS) 7] UD sauodeIad) A

(p(Sa)1W) sNIL op elOUaIasSURL] sopeorisa(
soLienlliod Sojeullllds |

sed159)eJ1S9 Sezuel|e Sepljos A Jelpunwi ase)d ap SOALIDR U0D
Lepsy ‘sorienylod s9)euULWLLIDY A S2I0PRD|OWS UD JOpLT



Y

,.,., N —‘ q ..y
elfiaua g T : 1eyal A
A eLiauny \ xﬁ« OWwINSUo)

SeLIISNpul SepeullLID}ap
ua uoloezieldadss ap
opeJs§ 03B UN UOD SOIDIAISS

/ Jopeno3 3 niod A '
saeLiIsnpu| A sojusuly
@ é eiquojoy MR awpy Ay

Aengnin =——

]
i
[
1
]
[
1
_-
1}
1]
i
i
i
1
\
A
A
X

seL3snpul ap orjojeilod ondwe un e sold1AIas ap efaljug BOLIPWY US WYVS WS 9P SOJ13SI80] SOIDIAISS 9p BIOUSS3.d
Jejided uoNQLISIP
sajual|) uoNqLISIQ ap onua)

NJad ap Japl) 0o1Wwouodd odnin  oxawIoy odnin e

=

.<.m.3 -
op SeauljoJae SsaU0ARW sB) Ap BUR N SOUIHIVURILIBWY

saJopeliodxa A
SOLDIALDS sajlodsuel | sa.Jopejiodu] :uod sezuelly 4

$3]1qLpu1dsaid SOLIRLLOWUL SOAIIDR P UOIDRIQH Jeloualod 4

S93UILD O] Uod oze)d o5ue) A ouelpaw ap SauoldRdY A~

(saniauas Suiddiys A juodsupay ‘Buisnoysaiom) uipys Ayddns
9p sowlAlas  Jeuoldlsodosd  us  epedojus  eiSajelisy 4

0J1SLULWLINS 9p euape) sopeor1saq
©J13S1807

Sed1591e.11S9 Sezuel|e SepL|os A Jelpunwi ase)d ap SOALIDR U0D
uweess amo_._mju._oa Sojeullllol A SaJopedjowlal Uo JoplT



(gL

WVwVS WS :ajuand ¢
(pysaf p) 0 oup) 230p 01 IDAA :gLA T
Jpuoldiodold J10)DA D SDPD51)0D A DPDPIIOSUOD WYYS WS ap SDUJ1> DIapIsuo) |

WYYS WS :ajuand
QLA @dLA (LA
9}-des Gl-das 610z 10T £10Z 9}-das GL0T 7102
6}
LE 43
9
3 67
i~
19
69
€L 9
sepesljoDm OpepLoSuUo) m SepesljoDm OpPepLoSUo) m
(ww gsn) e3su pepijin (ww @gsn) x3ded - valigl |9p uoionjoA3
(p0LA QLA dLA dLA
9}|-das G|-dos G0z 102 €107 9-das Gl-das G102 v10Z €102
6 v6 6Z¢€
LL
Ll 6£C
GGl LS} col G 896 €ze €87
i g8l
6vL T L

WeesSs

sepesljoDm  OpeplosuUo) |

(ww @sn) va.lig3 19p uoLdnjoAs

sepesloDm OpepLosuo) |

(ww gsn) sosaisul 9p UoOIdN|OAT

(Z/1) (yeled ap uoldeisuas

A s2)1qe1sa souJolal ‘esardueuly uoldisod eplios



sasaw axop sownn \wan r

=g 9,0z oub }ap J13.10d b asitqioiad ap
ﬁ, ¥l w ubfap anb soualdupulf sosa.sul UaAMOUL OU S3)DNUD SOJN2IDY) *S03aU s0JalaupuLf S0P/ vallgd ‘£

\, SOPDALISD
U sauoisauod tod sobpd aAnjaul ON "S04312UDULf SOIUSIUDPUSLID A SoLIDIubg sowbisald afnpu) 'z
DPOPIIOSUOY WYYS WS ap SDLJ12 Diapisuo) )
WWVS WS ‘ajuand

»wan
9}-das GL0Z 102 €107 9}-das G10Z 7107 €102

X070 X910 X/10 X070

Xp9‘g

X786

X0Z) JUBUDAO
0z'L 3 J XG/ ‘T JUBUSAOD X60°LL

(yoluouiLijed / e3auU elSldURUL) BPNaQ (¢¢1)S038U SOI81DURUL} SOISES Sp BIN}ISqo)

%098 Sl
soLleoueq <
SOLLIR}SI.Id Spuloi9 SoyR ¢ soue j soue € soue 7 oue |
o =

ww 9/z asn — 1z , :
sz ey
GE =t i
: Ly |
%6 ST %L Y/ . 6y
91USLLI0D 2USLLI0D yee mm:mw%urcou aiqeise  -yy 139|124
ON $0130 . alqerss  -vy  skayduny [ 69

epeloueULjal IS B epna( &

oze)d Jod ugioesaigesaq od13 Jod ugidesaisesag

(ww gsn ‘91-das) ¢, elaldUBRUL) BPNAp 9P OJUSIWIDUIA 3P |Li1dd

(91 -das) (ye1a1dueul) epnag

(z/7) eled ap uoloeiauas A
LIEES: $9]1ge1sS souJolal ‘esaldueuly uoldisod epljos



/ Jouotdiodold 10)DA b SDPDELOI A DPOPLOSUC) WYVS WS 8P SDIJID DIapISUo) )
iy Gl WYVS WS :a3uand

ww ggg asn-~ 1e10l

JjuoW 01l8ngd US 0DLLIOSLI

anbinb)
wuw G asn- us oLien}Jodel]xa UgdeWy ©D[3S1807]

senus A sodinba
ap eidwod A uoldeAoUSY

9LL 18301

9¢l ©d1]51807

]NDY.18A0 A SEUaIED)
wwo9l asn-~ Solopedjoway
B]0]) 9P UOLDBAOUSY

S2.0pedjoway

owuommz

soye g SOWR|N SO] 9P SSUOISIDAU] (ww gsn) JojeA ojje Sp SOALIdE 3P O}|0jeIIog

(140]BA 011 9P SOALIDR 3p 01)0Je1i0d

weess



1el2Jawo?) *Bu|

1etawo) “Buj

olpawo.d ua eLIISNpUL B) U BIDUSLISdXa 3P SOUe G| 3p SeW =

1AL “Buj

uglRSIUIWPY

%001 :pepaidoid

X=IN2

ww 0gg asn
i(goluowL3ed

%96 :pepaidoid
sasode) 3p BURILIBWYPNE

NVSO

ww /6/ dsn
(WD

%16 :pepaido.id
um__@ ap B:mﬁm

ww 0L LL dsn
QWD

%26 :pepaidold

weess#~

wuw /#/ dsn
‘WD

%67 :pepaldoid

w:mxé

Wl #7°Z asn
(WD

%09 :pepatdold
o

salqesap |
opural U @)

\mes
=

Www 99/°¢ dsn
‘WD

Wweess

oduaulnY ap sajedioulid sapepaldos

9107 ap ownl e oiqy JOjeA '€

9107 2P 2/qWIIDLP ap /7 | OpelIaW ap ugpeziended (W) 7
9107 @p 2iquiedIp ap 71V °L

£66°0 ¥N3ASN ‘69749 41205 819quI00g ‘Wyys WS :ajuany

sesaidwy ap "wpy ._me:_n_ zaliz13ny ablior
JIALD “Bu| 1030311Q Z9.14913N9 03s1ouel
1e1218Wwo) *Bu| 1032311Q ungsey Ie2sQ
Jel4awo) "Bu| 10128.1Q aAog-eq oW
Je113wWwo) 8u| 10328.11Q BUUSYIRY Z213d 03SIDURLY
BISILLIOU0D] 9juapisaidanip 1SN \Ned-uesr
BISILLIOU0DT juapISadd uouueor adia4

Uo153404d

SIqUIoN

0L10323.1q
wuw // asn
(1)OpedJaW ap
uoroezijejide) %8* 7
%778 5010
oduauind

pepaldold ap ein3oniys3y

sted 19p SodlWouU029 sodnJs

saJoAew soO) ap oun ap opjedsay




(1)

SOXauy o

©149J0 B] 9p Sedlislialdele) e
UOLSJDAUL SP SOALIDRIY O

WVYVS WS e UoLddnpo.iu] 0

weess

NIFHIHANT

N3IHIHIAZ




ofedaid ap peauds un + elOUSIa)2 AP BSEY BUN (L)
frwiw&, Agnjeled ap ese) e) (1) e SOPRIUOISAP 0]]04IRSSP ap Blqe] BpeD ap sauodnd so) 243ua JoAewWw 23)nsas anb ojuow (op ofed 2 vjdwajuod ajoym ayew opedidijue ajedsal ap ejnsne e |
8107 P 2JqWiaIP 3p G 19p Atysed v opediijuy a3edsay ap uondo
9107 9P 21qWaLIP 3P G| $952.93Ul 9P 08UASP OIDIU| By
ST |._-:-.-..m‘m§..-mmogI:._.ol.ambwmuuc $50.12 3)NDJap $S0.1) sop.Jengsal so110
I JOSILLID 19P SOAIIOR SO| 9P %G 19p Sew Jod seljuesed JeS100 op uopIqIoYd | SRl
XG/ ‘7 =< S03dU souadueuly soses / valigld so.aloueul) moEmzmmmmm
XZ ‘] =>1e30} oluowtlijed ; BIaU BISDURULY BPNa(Q
SO M DR e S S oot op prasis
ogedald op peauds + eloualajal ap esey / Jed sjoym ayew opedidljue 93353 OLWISIURIDW
e  S9)RJ)SaWS ey - ~ soSeq
e %097 i %0Z°G E|NjeJed op ese|
32]1nq soue o} jJapng sowe g 32]1nq Soue g ozeyd
: s e 5 3 i S oN aiqeIsn(ea) ou / aigeasn(eay.
006 4N | 005 4N 00070000+ d1D = 521103
 D-Wyvsd | 4-Wyvsd V-Wvvse S021UD210WAN
soAlsed ap ojuaiweduRULIDY SOpUO} ap 0sf)
e g iy (shauydwny / J9y24) -vv / -VY o8saLl ap UoIoeDLJise))
000°008°Z 4N 000°008°C 4N 000°000°099°€L 1D SLISS ¥] Sp Jeulllou J0jeA
000°008°C 4N 000°008°Z 4N 000°000°0S9°€L 41D UOLIEI0]0D E] 9p OjUOW

Soue Of B 6/ ,N eaur] soue O} ® £6/ .N eaul]

Jooysuliof

WEeSs



uQ12e30]0) S9UP.I0 9P 0.l UQLIDINIISUO) MOYSppoy

6] OloU- 81L-9|] OJ4aU3] G-¢ O0Jau3]

UOLOBD0)0D Sp OpeWIL]SS OLIepuale)

Wweess



‘0z

soxauy o

21J9J0 B)] 9p SedlisLialoele) e

UOLSJISAUL SP SOALDRI]Y @

WYVS WS © Uoiddnpo.iu] 0

weess




SDPDPIOSUOD SDIfID DI3PISUOD) |

\
(1)

[vsgzoz 208022’} 8222 L TLLOLO'L Z857L0L ojuowined £ sonsed|
68L°8L1L vyl 6veE8LL L8z'olL 266’6 selope|ofuod ou sauoioedionied
YBEOFL 6EZLLL CSBELL ¢60'¥89 €86'659 ejopejonuoo e| ap sougjeldold soj B 8|qINguUIE OJUO WLNBH
€9l £58°6- 806'92 L8E'9L 8l8.Z SEAJBSOI SEJO
SL2esl 985'9el 8ES 00} 661°18 BS9'L¥ SEpE[NWNOE SeloueURD
9057985 905°'985 905985 905'985 905°985 oppiws [epdeg

_mw.k_w 129°LvT £L8°6V2 §51°L¥2 L00°€ZZ $8JUa}4100 OU SOA|SEd |
B.LE 6Z6°LE ¥60°L¥ YOE by 999'61 s8)ualulod ou solaloueul ou sorlsed sonQ
0260} G586 LS6°LL 0S9°€l £9€'G1 sopea|dws so| B soloyauaq Jod SajUaLI0D OU SBUOISNOIG
828°05 L5205 66961 S¥LLE v68'/2 sopuayip sojsendul jod oAlsed
L60° L €68 001"k €66°) §Lo0e oze|d oBie| e sauoisnoid senp
(45 0l Ll £E 4] s8]Ualu0D ou ‘sepeuoioe|al sapepjua eJlebed Jod sejusny
168702 €89'VGL 200'9%1 0E¥'SSL 21082t S8U3LI0D OU solajoueUY soalsed solo

[peo'agL 86LEYL yS0°0FL 81621 Log9'szl $8}JU811100 SOAISEd |
959'vL 8.L°€2 vev'ee eCr've 61202 $8)UaIL0D solaueuy ou soased sonO
SIGEL 8561 60E'El 60¥ ¥1 08472k sopes|dLus so| B sclolysuag Jod Sejuaiiod sauoisnold
162F gloe ¥59'C G8S'E ¥58°¢ $3}UaLI0D ‘sajUslIoD soysandul Jod soAlsed
Pl LEB'L €E0'T ¥ev'e 0e9’L oze|d opo2 B ssuoisioid seng
vL0') 6597} c6e'¥ ¥4 4 9/g'¢ sajUalloD ‘'sepeuoioe|al sapepius elebed Jod sejusng
0.£8'0€ SEL0F 881'05 Sz vy rooF tebed sod seyueno seno £ ssjeplawos Jebed Jod seusng
86Y' 1L 8LL'LS V144 L2L'SE 860°8BE $3JUaLLI0D SOIaIDUBUY soAlsed sonQ

|pagzoz'L z08°0ze'L 822’222’k SLL0L0'L 28S°VL0L $9]EJ0} SOAIY/ |

[860°c66 9E¥'096 ¥08'8L0°L L£1°698 £229¢8 $8)UB11I0D OU SOAROY|
€6lL0L £99°6 6LL0L bad % rATYA sopusjip soisanduwi Jod soandy
0 0 0 609G 999°G SsejualLod ou ‘sejusaulod soysandwi Jod soARy
186 96€°C ovs'e 66¥'€E 09g'¢c uoisiaaul ap pepaidoid
€£85°68% GEL 9L ¥96°28Y 1191 108°'88Y odinbs A gyueld ‘'sepepaldaid
199'¥S 199'¥S 1995 S0L'GL S0L'GL EljeAsn|d
BL1'86 ¥SelolL 8GL°LLL Lo¥ L6 GBE'66 easn|d B] ap sojunsip sajqibueu] scajoy
89.°80¢€ 62E'662 89.°G62 6002TL) L2048 uoloedidiied B| 9p opojoW |3 OPUEBZI|RN SEPEZI|IGEIU0D SBUO|SIaAU|
£22¢ B899} €geL PAT A 600'} SSJUSILI0D OU 'SOlIEjUaAU|
(44" 64 0 0 0 S8juallod OU 'SEpEUOIOR|a) SApEPRUS B Jelqoo Jod seuang
s08'8lL LE9'6 186°C1 LEV'SL 165°L2 $8}UBILID oU Jelqod Jod sejusn)
P¥e's G¥6'E €08'g 8zlL'L 60L°L S8}UaLII0D OU SOJBIDUBUY OU SCARDE SCID
ovLe 6.6 188'vE GO0'LE 8el9g SS}USILI00 OU SOJBIOUBUY SOAOE SO0

[9s2692 99¢€°'092 vZvr'e0e 185°102 698°LL) $8JUBLLI02 S0ARDY |
LLLEL 0 004 L2y 681 ejuan | eled sa|qiuodsipsajualliod oU SoARDY
L5102 ¢e6'9l S0LLL SPO'LL 898'LL sejualLod ‘sajuauiod soysandwi Jod soapoy
oFL'SL Gl6'GL 2ee'8l 69L°LL LSESL $3)UalLOD solIBjUaAU|
Sv6'9l L9€°02 L89'EE LLB'VT 8€G' 2L $3)UalL0D 'SEPEUOIOE|3) SAPEPRUS B JBIqOD Jod SEJUBND
68¥'€8 64118 £98'¢8 L8258 £0e'28 S8)uU8alLI0D JeiqoD Jod SE}UAND SENjO A SO|BI0IaLWOD SaIopnag
06Z°L 1 9e6'0} ZLLoL pLe'dY 9.9¥ S3UBLI00 SOISOUBUY OU SCAOE SO0
2i9'L 002 09 022 860'C $3JUSLI0D SOJBIOUBUY SOARDE SO0
868°L0L 08E'ELL SL6'¥y S00'6¥ §91°9¢ oAoaje |e sajuajealinbs A oanosyg

Sojiw gsn

(eduejeg
Leess



(py2af p) D oup) ajop 03 JDaA :glA Z

\ Lod spij13 DlapIsuo ;
m ) SDPDP1)OsSLU0d SDLJID DIaPISUO) )
oLo'L L06'8 vL0°LL 9916 1982 6,872 SEJOpPE|0JUOD OoU sauopedied e s|ginque ‘(epipiad) BloUBUBS)
L9lLvY 9./.°9¢ 9£6'89 LE0'LY Leg'elL 116656 eiope|ouod g| sp souelaldoid so| e s|gingiie ‘(epiplad) eioueues
(221718 LL9'SY | [oL0'08 £02°0L Z6€'9.L 06€'29 (epipaad) eroueuen |
€¥0'6- BELEL- 66L°LL- 8.¢6" L9 LL- L6L°SL- seloueueb se| e sojsandwy Jod ojsen
02209 918'8S 602°L6 6.¥'6. 6€0°88 18G5 LL so}sandw ap sajue ‘(epipiad) eioueuen
S 9z ¥€ .9 zz 0 s}snlea) ap sepepun Jod opejnsay
v.0¢ 8yl e- 889°¢ 6.9 £ee L6 - olqued ap seipualslig
¥0lL'2¢ 0lL¥'Se Gl8'LE 8€6'82 90z L2 vezee uoioedioied e| ap opojoWw UOD SEPEIDOSE 8p sejoueuel se| ue ugloedioed
c0e'8- G849/~ L0801t~ 000} L- 668} L- LS¥'6- SoJaiouBUY SO}S0D)
Zre 89l cLL9 obv'L 8.1'9 8€G°.L solslpueuy sosalbu
9S'ee S5 6¢ 10L°6S 6VE'ES 661799 LLL'6S sajeuojoelado sapepianoe ap (sepipiad) seloueuen
01§ 861 STNAA lo}4 G6Y'GL ¥85e (sepipiod) serueueb seyQ
ELo¥ cLge- ¢6EGL- S6L'G- S6E V- L18¢ uouny Jod ‘soyseb sonQ
10G°Gy- ELL'6y- 886'0.L- 002'69- £28°69- 804 LG~ UQIOBJ]SIUILIPE 8p SO}SED
Zre'e £99°L L9.°L 1862 918G [ XAV sosalbul sonQ0
vzsel 60%°L8 LyOCLL 4:30m 74" 90¥'GLL GE6'601 EJNIq BlouBUED
68lL'Sle- cey'lve gcevle- £26°L9¢- 9E£5°€9¢- A SEJUSA 8p 0}S0D
€LLEBE LE€0'62E [V RATA S0E'26Y Zv6'8.LY L¥08FY SeleUIpIo sapepiioe ap sosalbul

seiiasn

QLA 91-des qiA gl-das

(1)SOPBIINSa] Sp ope3s]

weess



$910pL20)0D S3juUse A SoJalduURUL) S10SISY

/10T ‘oJau3 .
SOAlLje.l0d.I0) sou




PROSPECTO LEGAL
EMISION DE BONOS

SOCIEDAD MATRIZ SAAM S.A.

Inscripcion en Registro de Valores N°1091

ad R S53alT]

SOCIEDAD MATRIZ SAAM S.A.

EMISION CON CARGO A LA LINEA N°794
PLAZO DE LA EMISION: 10 ANOS

SERIE “C” POR HASTA UF 2.800.000

LA SUPERINTENDENCIA DE VALORES Y SEGUROS NO SE PRONUNCIA SOBRE LA
CALIDAD DE LOS VALORES OFRECIDOS COMO INVERSION. LA INFORMACION
CONTENIDA EN ESTE PROSPECTO ES DE RESPONSABILIDAD EXCLUSIVA DEL
EMISOR. EL INVERSIONISTA DEBERA EVALUAR LA CONVENIENCIA DE LA
ADQUISICION DE ESTOS VALORES, TENIENDO PRESENTE QUE EL O LOS UNICOS
RESPONSABLES DEL PAGO DE LOS DOCUMENTOS SON EL EMISOR Y QUIENES
RESULTEN OBLIGADOS A ELLO.

DICIEMBRE DE 2016

Asesores Financieros

& Santander

A\ CREDICORPCapital |



1.0

1.1

1.2

1.3

1.4

1.5

1.6

1.7

1.8

IDENTIFICACION DEL EMISOR
Nombre o razon social

Sociedad Matriz SAAM S.A. (en adelante, “SM SAAM”, la “Sociedad” o la “Compaiiia”)
R.U.T.

76.196.718-5

Inscripcion Registro Valores

N° 1091 de fecha 23 de febrero de 2012
Direccion

Hendaya N° 60, piso 8°, Las Condes, Santiago
Teléfono

562 -27318215/562 -2 7318240

Fax

562 -2 7318250

Direccion electronica

RLarrain@saam.cl

Sitio Web

Www.saam.com



2.0 ACTIVIDADES Y NEGOCIOS DE LA SOCIEDAD

2:1 Reseina Historica

SM SAAM nace a raiz de la division de Compaiiia Sud Americana de Vapores S.A. (“CSAV”), acordada
en la junta extraordinaria de accionistas de CSAV celebrada con fecha 5 de octubre de 2011, cuya acta se
redujo a escritura publica con fecha 14 de octubre de 2011 en la Notaria de Valparaiso de don Luis Enrique
Fischer Yavar. Un extracto de la referida escritura publica -en lo que se refiere a Compaiiia Sud Americana
de Vapores S.A.- se inscribio a fojas 1.105 Vta. N°1.009 del Registro de Comercio de Valparaiso con fecha
24 de octubre de 2011; y a fojas 62.884 N°46.204 del Registro de Comercio de Santiago con fecha 25 de
octubre de 2011; y se publicé en el Diario Oficial N°40.094 de fecha 25 de octubre del mismo afio; y -en lo
que se refiere a SM SAAM- otro extracto de dicha escritura se inscribi6 a fojas 63.113 N°46.346 del Registro
de Comercio de Santiago con fecha 26 de octubre de 2011, y se publicé en el mismo Diario Oficial N°40.094
de fecha 25 de octubre del mismo afio.

En virtud de la referida division de CSAV, y sujeto a ciertas condiciones que a esta fecha se encuentran
cumplidas, se acordo crear y constituir a partir de ésta, una nueva sociedad anénima abierta denominada
SM SAAM, a la que se asignaron las acciones de que CSAV era titular en SAAM S.A. (en adelante,
“SAAM?”), representativas de aproximadamente el 99,99% de las acciones en que se distribuye el capital de
esta ultima. Por tanto, el Gnico activo de SM SAAM son las acciones de SAAM que le fueron asignadas en
la referida division.

Con fecha 1 de marzo de 2012, las principales bolsas de valores del pais iniciaron las transacciones de las
acciones de SM SAAM. El precio de la accién de la Compafiia se ha mantenido relativamente estable
teniendo un precio por accion de $55 al 23 de noviembre de 2016. El volumen de transacciones de las
acciones de la Compafiia permitié a SM SAAM ingresar el 2013 al IPSA (indice de Precios Selectivo de
Acciones) que incluye las 40 acciones mas transadas en el mercado chileno, indice en el cual se mantiene
hasta el dia de hoy.

Resena Historica de SAAM

SAAM fue fundada en el Puerto de Valparaiso, Chile, el 15 de noviembre de 1961, estableciéndose como
una sociedad anénima cerrada. Sus actividades iniciales fueron dirigidas a agenciamiento maritimo, estiba,
remolque y equipamiento portuario para su entonces matriz, CSAV, para mds tarde incorporar el
agenciamiento aéreo.

En sus primeros afios, SAAM se constituyd progresivamente en cada puerto en Chile, experimentando un
fuerte incremento en la demanda de sus servicios de estiba, lo que motivé a invertir en equipos portuarios
destinados principalmente al movimiento de carga general, refrigerada y granel e incursionar en el servicio
de remolcadores.

A mediados de la década de los 70 y debido a la masiva introduccién de contenedores en Chile, SAAM
llevé a cabo inversiones en infraestructura y equipamiento especializado en este tipo de carga.

Este periodo también trae la profundizacion de las operaciones de SAAM debido a la reactivacion
econdmica, incursionando en el segmento de negocios del bodegaje. Ademas, se potencia la flota de
remolcadores debido al aumento explosivo de su demanda.

En 1981 apoyado por el cambio en la estructura laboral de esos momentos, SAAM tuvo la posibilidad de
contratar su propio personal para servicios maritimos. Esto, mas el gran impulso dado por las exportaciones
nacionales, hicieron posible para SAAM incrementar su presencia en los principales puertos de Chile. Es
asi como se dio inicio al cambio tecnoldgico en la operacion portuaria, mediante la incorporacion en el
puerto de San Antonio de las primeras gruas portico del pais.

El afio 1983 llegd con la adjudicacion de la prestacion de servicios portuarios para Eurosal, conferencia
maritima que cubria 6 puertos sudamericanos, de los cuales 3 eran chilenos y en los que SAAM prestaba
servicios.



Para lo anterior, adquiere la primera gria multipropésito del pais, la gria Hitachi como asimismo variados
equipos para la manipulacién de contenedores, graneles y carga general. Paralelamente, contintia con el
incremento de la flota de remolcadores conforme las crecientes necesidades.

En 1984 SAAM comenzé con el desarrollo e implementacion de Terminales Portuarios de Contenedores,
convirtiéndose en la primera compafiia en operar un Terminal de esta importancia y junto con ello, el
desarrollo de un nuevo segmento de negocios, el de almacenamiento y reparacion de contenedores.

Esta década termina viendo a SAAM expandir sus operaciones, tanto en el almacenamiento de congelados
como en el &mbito aeroportuario donde constituye la sociedad anénima Servicios Aeroportuarios Aerosan
S.A.

En 1992 SAAM llega a ser la primera empresa chilena de agenciamiento del ambito portuario en expandir
sus actividades a los paises de Latinoamérica. A partir de ese afio, comienza a establecerse en Colombia,
Pert, Uruguay, Ecuador, Brasil y México. SAAM participa activamente en la apertura portuaria y los
procesos de privatizacion en la region, a fin de establecer un servicio global en el area.

En 1998 SAAM comienza a tomar parte en el proceso de licitacion portuaria de los principales terminales
chilenos, lo que le permiti6 en los afios siguientes adjudicarse las concesiones de los puertos de San Antonio,
San Vicente, Iquique, Antofagasta, Arica y Panul. El objetivo de estas concesiones es desarrollar, mantener
y operar los frentes de atraque y demas infraestructura y areas entregadas en concesion.

A comienzos del afio 2002, se incorpora Portuaria Corral, que tiene como actividad principal la transferencia
de productos forestales de exportacién en el area del Puerto de Corral y los rios interiores de la provincia de
Valdivia, al sur de Chile.

Esta década transcurre con el incremento significativo de la presencia de SAAM tanto en Chile como en el
extranjero. Asi es como en Chile expande sus negocios de terminales de carga, almacenaje y terminales
frigorificos y en el extranjero, abriéndose paso en el mercado de remolcaje en Brasil, Guatemala y Costa
Rica, como asimismo comenzando operaciones portuarias directas en Estados Unidos, México y Ecuador,
lo que le permite a SAAM consolidar de esta forma su presencia en todo América,

En 2013 se subscribié un acuerdo con SMIT Boskalis, tercer operador de remolcadores a nivel mundial,
para la operacion conjunta en distintos mercados. Durante 2014 comenzo la implementacién del acuerdo de
la divisién Remolcadores en México, Canadd, Panama y Brasil, concretando asi el ingreso a dos nuevos
mercados: Canada y Panama.

En 2015 se incorpord el Terminal Internacional del Sur al portafolio de negocios, el tercer puerto més grande
de Peru y se extendio por 10 afios la concesion de Florida Terminal Internacional (FIT) en Port Everglades,
Estados Unidos.

Dentro de los hitos mas relevantes de 2015 y 2016 para el segmento de remolcadores destacan la renovacion
del contrato de remolque de largo plazo en los puertos Lazaro Cardenas, Veracruz y Altamira en México,
nuevas adjudicaciones de contratos en Puerto Cortés en Honduras, Balboa y Cristébal en Panamé y Puerto
Quetzal en Guatemala y la llegada de nuevos remolcadores en Canada, Perti, Chile, Panama, Guatemala y
Uruguay, mientras que en el segmento de terminales portuarios, destaca la firma del acuerdo de compraventa
para adquirir el 51% de dos concesiones de Puerto Caldera, el segundo mayor puerto de Costa Rica.

SAAM ha tenido una posicién privilegiada en el desarrollo de la industria, logrando una ventaja significativa
sobre sus competidores, con presencia en 84 puertos distribuidos en 15 paises. Su importante flota de
remolcadores que a septiembre de 2016 suma 181 unidades incluyendo 3 unidades en construccion, la
posicionan como un actor mundial relevante en la industria de apoyo portuario y maritimo. Lo anterior,
sumado a su capacitado equipo de trabajo, ha permitido que SAAM sea la empresa lider en la mayoria de
los paises donde opera.



2.2 Descripcion del Sector Industrial

SM SAAM es una sociedad de inversiones que fue constituida en relacion con el proceso de division de
CSAV, y por tanto, a la fecha no ha ejercido actividad alguna en forma independiente. De acuerdo a lo
explicado previamente, sujeto a ciertas condiciones que a esta fecha se encuentran cumplidas, se acordd
crear y constituir SM SAAM a partir de CSAV, asignandole las acciones de que CSAYV era titular en SAAM,
representativas de aproximadamente el 99,99% de las acciones en que se distribuye el capital de esta tiltima.
Por lo anterior, y al ser las acciones de SAAM el Unico activo de SM SAAM, en la siguiente seccion de
descripcion del sector industrial, solo se hace referencia al sector en el cual se desenvuelve SAAM.

SAAM

Por 55 afios, SAAM se ha desenvuelto dentro del sector maritimo portuario y todas sus actividades
relacionadas, incluyendo servicios remolcadores, terminales portuarios, servicios logisticos a navieras y
aerolineas, supply chain solutions y servicios especiales.. La amplitud de la cobertura de sus operaciones,
determina que sus clientes son variados, entre los cuales se incluyen empresas navieras, exportadores e
importadores de todo tipo de cargas.

2.3 Descripcion de la Industria en la que participa SAAM

2.3.1 Comercio Internacional

El comercio mundial ha mantenido elevados niveles de crecimiento en los Gltimos afios de mano del
aumento sostenido del PIB mundial. En 2015 el producto interno bruto mundial creci6 un 2,5%, misma tasa
que en 2014 en un contexto de bajos precios del petréleo y commodities, una demanda global débil y el
desaceleramiento de la economia china. Durante 2015 el trafico maritimo superd por primera vez los 10.000
millones de toneladas anuales'.

Entre las razones de este sostenido impulso destaca el proceso de globalizacion, en que la industria
manufacturera y de ensamblaje ha migrado hacia paises de Asia y América Central y del Sur durante los
afios 90, donde los costos de produccién son sustancialmente menores que en las tradicionales naciones
productivas de Europa y América del Norte.

Economias Segiin Ia Magnitud del Comercio de Mercancias (2015)

® 250 - 500

® >500

Fuente: OMC

' De acuerdo al Informe de Trafico Maritimo 2016 de la UNCTAD



Adicionalmente, el surgimiento de la OMC, creada en 1995, ha favorecido el desarrollo del comercio
mundial, siendo un aporte en la adopcién y estandarizacién de reglas de comercio entre los paises, la
reduccion de las barreras al comercio y los aranceles, y la creacion de un foro de solucién de controversias
entre sus miembros.

Evolucién y Proyeccién de la Variacion Porcentual Anual de Volimenes de las Exportaciones
Mundiales

14,8%

12,4%

0,
894 33% 31% 3504 5 20, 3% 4,0% 4,0% 4,0% 4,0%

W qp\'la '),0\& 10\6 qp\‘b '},@’Q

Fuente: Fondo Monetario Internacional
Nota: Prayecciones desde 2016 en adelante

Se estima que el comercio mundial como proporcién del PIB contintie creciendo en los proximos afios,
estabilizdndose en algin momento debido a los costos asociados al transporte. En ese momento, el comercio
mundial debiese crecer Ginicamente a causa del crecimiento orgénico del PIB.

Indice de Produccién Industrial de la OCDE e indices del PIB. el Comercio de Mercancias v el Trafico
Maritimo Mundiales, 1975-2015 (1990 = 100)

2011
2013
2015

2009

Fuente: Secretaria de la UNCTAD

2.3.2 Industria de Transporte Maritimo

La globalizacion y expansion del comercio mundial han impulsado considerablemente los medios de
transportes para insumos y mercancias. Por su alta eficiencia energética y economias de escala, el transporte
maritimo posee un rol fundamental dentro de la economia mundial, transportando aproximadamente el 80%

del volumen de la carga mundial el afio 2015 de acuerdo a estimaciones de Lloyd’s Marine Intelligence
Unit.



Un factor clave en el crecimiento del transporte maritimo mundial fue la introduccion del contenedor como
medio de transporte universal durante la década del 50. La estandarizacion en contenedores de 20 y 40 pies
ctbicos permitié reducir considerablemente los costos de transporte debido a la homogenizacion de las
unidades de movimiento de carga, potenciando de manera importante la industria. Desde entonces, el
contenedor ha ido aumentando su participacion en el transporte maritimo, llegando a 679 millones anuales
en 2014 de acuerdo a estimaciones del Banco Mundial. Para estandarizar las estadisticas de contenedores
se creo el twenty-foot equivalent unit o TEU que equivale a un contenedor de 20 pies cubicos.

Industria Maritima en América Latina

Gracias a los efectos de la globalizacion y el crecimiento econdémico mundial, los mercados emergentes han
tenido un gran crecimiento. América Latina no ha sido la excepcion, presentando uno de los mayores
crecimientos en el comercio maritimo. Se espera que esta tendencia continuara en los préximos afios, siendo
América Central/Caribe y América del Sur dos de las tres regiones con mayor crecimiento en el movimiento
de carga en el mundo.

Crecimiento Anual Compuesto de Movimiento de Carga en Puertos (TEUs) (2015-2020)

Medio Oriente e India 4,4%
Norteamérica
Global Total
Asia

Oceania

Latino América
Europa

Africa

Fuente: Drewry Maritime Research 2016
El trifico de contenedores a nivel mundial ha experimentado un crecimiento relativo, llegando a 8.757
millones de toneladas transferidas durante 2015. Segun el informe de Secretaria de la UNCTAD de Naciones

Unidas, el trafico maritimo por tipo de carga se ha distribuido de la siguiente forma los tiltimos 15 afios:

Evolucion del Trafico Maritimo Internacional por Tipo de Carga (millones de toneladas cargadas)
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Para el afo 2015, la composicion del transporte maritimo internacional por tipo de carga (millones de
toneladas cargadas) fue el siguiente:

Contenedores
17% Petroleo y
Gas
29%
Carga Seca Graneles
25% Principales
29%

Fuente: Informe de secretaria de la UNCTAD de Naciones Unidas “El transporte maritimo 2016”

Crecimiento del Movimiento de Cargas a Nivel Mundial (proyecciones 2015 — 2020) (miles de TEUs)

900.000 -
800.000
700.000
600.000
500.000 -
400.000
300.000 -
200.000 -
100.000 -

4,4%

m2015 m2020 ®CAC

Fuente: Drewry 2016
CAC = Crecimiento Anual Compuesto

2.3.3 Terminales Portuarios

A pesar de los ajustes economicos de los ltimos afios, las operaciones portuarias se han visto beneficiadas
gracias al continuo crecimiento del comercio internacional. En especial, el movimiento de carga en puertos
de Ecuador, Costa Rica y Pert, los cuales han tenido crecimientos anuales superiores al 10% en los tiltimos
siete afios. Adicionalmente los puertos de México, Colombia, Panamé, Brasil, Guatemala y Uruguay
presentan tasas de crecimiento anual superior al 5%.

Puertos en Latinoamérica y el Caribe

En general, en toda América Latina los paises han estado abiertos a recibir inversién extranjera para
desarrollar aceleradamente su infraestructura portuaria, trabajando con sistemas de concesion similares a
los presentes en Chile. Un camino similar esta tomando Brasil, pais que modificé su regulacion el afio 2013
la que anteriormente era restrictiva y dificultaba la ejecucion de proyectos portuarios privados, por lo que
actualmente se estdn evaluando alternativas de mejoras y desarrollo para poder abordar las ineficiencias
existentes.



Es asi como en Pert, el principal puerto estatal, Callao, es operado por empresas privadas a través de
contratos de concesidn, y se espera que en los proximos afios otros puertos regionales sean licitados. En el
caso de México, el gobieno se encuentra implementando una segunda etapa de concesiones, donde se
encontraba Mazatlan, puerto que SAAM se adjudic el afio 2012.

En Colombia, la gran mayoria de los puertos estatales ya fueron concesionados, por lo que hoy en dia la
inversion viene dada por importantes desarrollos de nuevos terminales estatales y/o privados, tanto en la
costa del Caribe como en el Pacifico. En el caso de Ecuador, el principal puerto estatal, Guayaquil, se
encuentra concesionado y se espera que en los proximos afios otros puertos regionales sean licitados.

Los siguientes graficos muestran la tasa de crecimiento anual compuesta en cuanto a movimiento de carga
en TEUs generada entre los afios 2008 y 2014 en los principales puertos de América (s6lo considera carga
contenedorizada) y la transferencia de contenedores de los principales puertos de América en el afio 2014.

Tasa de Crecimiento Promedio Principales Puertos de América en carga contenedorizada (2008-
2014)
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El siguiente cuadro muestra los veinte principales puertos de América Latina y El Caribe en movimiento

de contenedores en afio 2015, segun ranking CEPAL.

Movimiento Contenedorizado de América Latina v el Caribe, Ranking 2015

Ranking PUERTO TEU 2014 TEU 2015 Variacion
1 Santos Brasil 3.569.870 3.645.448 2.1%
2 Colén Panama 3.286.736 3.577.427 8.8%
3 Balboa Panama 3.468.283 3.294.113 -5.0%
4 Cartagena Colombia 2.236.551 2.606.945 16.6%
5 Manzanillo México 2.355.149 2.458.135 4.4%
6 Callao Perti 1.992.473 1.900.444 -4.6%
i Guayaquil Ecuador 1.621.381 1.764.937 8.9%
8 Kingston Jamaica 1.638.113 1.653.272 0.9%
9 Buenos Aires Argentina 1.428.843 1.433.053 0.3%
10 Freeport Bahamas 1.400.000 1.400.000 0.0%
11 San Juan Puerto Rico 1.319.961 1.210.503 -8.3%
12 San Antonio Chile 1.093.625 1.170.184 7.0%
13 Limén-Moin Costa Rica 1.089.518 1.108.573 1.7%
14 Lazaro Cardenas México 996.654 1.068.747 7.2%
15 Veracruz México 847.370 931.613 9.9%
16 Buenaventura Colombia 855.404 911.533 6.6%
17 Valparaiso Chile 1.010.202 902.542 -10.7%
18 Caucedo Repiblica Dominicana 831.375 826.935 -0.5%
19 Montevideo Uruguay 776.558 811.297 4.5%
20 Paranagua Brasil 757.319 782.346 3.3%
TOTAL 32.575.752 33.458.047

Fuente: CEPAL

El siguiente cuadro muestra los diez principales operadores portuarios de Sudamérica en 2015 segtin ranking

Drewry.

Principales Operadores portuarios de Sudamérica por TEUs Transferidos

TEUs transferidos

Ranking  Empresa 2015 (miles)

Principales Terminales Portuarios

1 Efﬁﬁﬂ(ﬁgsmm 2.878 Navegantes, Santos, Buenos Aires, Callao

2 APM Terminals 2.494 Buenos Aires, Itajai, Pecém, Santos, Callao

3 DP World 2.466 Callao, Buenos Aires, Santos, Suriname

i s e e
5 Ultramar Group 2165 Arica, Mejillones, Valﬁzr:alii(:; ?Amo;;?]vt;g:)o, Coronel, Coquimbo,
6 SSA Marine 1.818 San Antonio, San Vicente, Santa Marta, Barranquilla

7 Contecar (SPRC) 1.773 Cartagena (Colombia)

8 ICTSI 1.546 Guayaquil, Suape

9 Santos Brasil 1.407 Santos, Imbituba, Vila Do Conde

10 Wilson, Sons 1.013 Rio Grande, Salvador

Fuente: Drewry 2016

Puertos en Chile

En la actualidad, en Chile operan un total de 38 puertos entre estatales y privados, los cuales manejan cerca
del 95% del comercio exterior, el resto se realiza por otros medios de transporte de carga (camién, tren,

avion, ducto).
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Desde el proceso de licitacion del sector a fines de los afios 90, los puertos estatales licitados se han
convertido en el principal operador de carga en contenedores del pais, mientras que los puertos privados se
han focalizado en cargas masivas sélidas y liquidas relacionadas con la mineria, la energia, la industria
forestal y el petroleo.

El siguiente cuadro muestra el movimiento de carga total de los principales puertos chilenos en el afio 2015.

Movimiento de Carga de Principales Puertos Chilenos (2015)

Terminal Toneladas
STI (San Antonio) 12.909.377 _
VAP (TPS+TCVAL) 10.340.584 15,9% 902.542 33,5%
CORONEL (Talcahuano) 6.403.718 9,9% 247370 9,2%
VENTANAS (Valparaiso) 5.928.227 9,1% - -
SVTI (Talcahuano) 5.515.473 8,5% 249.276 9,3%
ANGAMOS (Mejillones) 4.443.088 6,9% 162.979 6,1%
LIRQUEN (Talcahuano) 4.441.558 6,8% 89.773 3,3%
TPA (Arica) 3.068.332 4,7% 149.180 5,5%
PANUL (San Antonio) 2.619.892 4,0% = =
ATI (Antofagasta) 2.272.177 3,5% 57.023 2,1%
1TI (Iquique) 2.061.602 3,2% ' 126.926 4,7%
PCE (San Antonio) 1.765.010 2,7% 3.288 0,1%
CABO FROWARD (Calbuco) 1.692.611 2,6% = =
CORRAL (Valdivia) 622.759 1,0% - -
'PENCO (Talcahuano) 636.315 1,0% = =
THNO (Talcahuano) 133.466 0,2% - -
‘Total 04.854.189 2.692.695

Fuente: SAAM

El siguiente cuadro muestra las principales tipos de cargas transferidas por puertos chilenos en los afios
2013-2016.

Composicion de Carga de Comercio Exterior Transferida por Puertos Chilenos (promedio mensual

sobre trimestre movil en toneladas)
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Fuente: Camara Maritima Portuaria; Incluye transferencias y trasbordos

En diciembre de 1997 fue publicada la ley 19.542 de Modernizacion del Sector Portuario Estatal, eliminando
la EMPORCHI y creando 10 Empresas Portuarias Estatales. Esto abrié la posibilidad a los privados de
administrar e invertir en los frentes de atraque con el fin de asegurar la competencia interportuaria.

A la fecha, 7 de las 10 Empresas Portuarias que se crearon han licitado los frentes de atraques a mono

operadores, quedando atin en manos del Estado los puertos de Puerto Montt, Puerto Chacabuco y Punta
Arenas. La legislacién contempla que el Estado es duefio del terreno y el activo fijo inicial del puerto,
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mientras que las modificaciones o mejoras en activos inmuebles realizadas por la concesionaria serin
recompensadas a valor residual al término de la concesion.

Concesiones Puertos Estatales

Ano de Afio Concesionaria Sacios (+10%)

Adjudicacion Término

Valparaiso
Frente N°1 1999 2019 TPS Ultramar (100%)
Frente N°2 2013 2043 TCVAL OHL (100%)
San Antonio
Molo Sur 1999 2024 STI SAAM Puertos (50%)
SSA Marine (50%)
Terminal Norte 1999 2029 Panul Marval (49%)
Graneles de Chile (40%)
Santa Maria (11%)
Terminal Costanera 2011 2031 Puerto Central Puerto Lirquen (100%)
Talcahuano
San Vicente 1999 2029 SVTI SAAM Puertos (50%)
SSA Marine (50%)
Talcahuano 2012 2042 TTP Navieras (100%)
Iquique 2000 2030 ITI SAAM Puertos (85%)
Navieras (15%)
Antofagasta 2003 2033 ATI SAAM Puertos (35%)
Navieras (35%)
Punta de Rieles (30%)
Arica 2004 2034 TPA Ultramar (35%)
Navieras (25%)
Ransa (20%)
SAAM Puertos (15%)
Belfi (5%)
Coquimbo 2012 2032 TPC Ultramar (70%)
Belfi (30%)

Fuente: Sistema de Empresas Piiblicas, SVS

En su afan de velar por la libre competencia, la ley contempla regulaciones de forma que limitan la
integracion horizontal y vertical:

Desde el punto de vista de la integracién horizontal, ni las sociedades concesionarias, ni sus controladores
0 accionistas, en conjunto con sus personas relacionadas, pueden participar con mas del 15% en una
sociedad concesionaria de otro frente de atraque estatal o en una sociedad propietaria u operadora de un
puerto privado; en ambos casos de la misma region.

En relacion a la integracion vertical, un conjunto de usuarios relevantes no puede poseer mas de un 40%
del capital, ni derechos por més del 40% en las utilidades de la sociedad concesionaria. Se consideran
usuarios relevantes las personas que por si o en conjunto con sus personas relacionadas, efectien, contraten
0 intervengan, ya sea como empresa naviera, agente, corredor, forwarder o bajo cualquier otra modalidad
en el transporte de carga por via maritima, (i) con mas de un 15% del tonelaje de carga maritima movilizada
en la region respectiva, o (ii) con mas del 25% del tonelaje de carga maritima movilizado por medio del
frente de atraque objeto de la concesion.

2.3.4 Remolcadores

Los remolcadores son embarcaciones cuya funcion principal es asistir a naves de gran tamafio en sus
maniobras de proximidad y transito en el puerto y el atraque y desatraque de las naves, utilizando para ello
potentes y flexibles sistemas de propulsién. Adicionalmente a los servicios de atraque y desatraque, estas
embarcaciones suelen prestar servicios off-shore y servicios especiales tales como salvataje, rescate y
limpieza de derrames entre otros, siendo utilizados en situaciones de emergencia en puertos y alta mar.

El negocio de los remolcadores de puerto se ve influenciado principalmente por: (i) volumen del comercio
maritimo mundial, (ii) el nimero de naves en operacion, (iii) el nimero de maniobras o faenas realizadas,
(iv) el tamafio de las naves asistidas, y (v) la tecnologia del remolcador.

El mayor tamafio de las naves porta contenedores ha impactado el crecimiento del nimero de faenas de
remolcadores, sin embargo, el hecho de asistir naves mas grandes ha requerido que los operadores de
remolcadores hagan mayores inversiones en equipos mas potentes y maniobrables, de tal forma que se ha
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incrementado el valor unitario de cada faena. De esta manera, la industria ha mantenido el crecimiento de
los ingresos con un nuevo perfil de operaciones.

El mercado de remolcadores a nivel mundial se encuentra en una fase de consolidacion a raiz de la evolucion
tecnologica y el aumento de tamaiio de las embarcaciones. Los remolcadores con propulsién convencional
estan siendo reemplazados/modificados rapidamente por nuevos remolcadores azimutales con propulsores
de hélices con giro de hasta 360°. Ademas, los cambios en la industria han posibilitado una serie de fusiones
y asociaciones entre diversos actores a nivel mundial, para expandir sus negocios y responder a los nuevos
requerimientos y servicios.

Regulacion

En las faenas de remolque en Chile solo pueden utilizarse remolcadores de bandera nacional, siendo
requisito esencial para obtener esta bandera cumplir con las exigencias especiales de nacionalidad del
articulo 11 de la Ley de Navegacion. El mercado de remolcadores de puerto posee una regulacion que
depende de cada pais. Por lo general, se encuentra regulado como una actividad de cabotaje, dentro de las
normativas de cada pais. Desde el punto de vista operacional, la industria se encuentra regulada en los temas
técnicos, de seguridad y laborales, por las autoridades maritimas de cada pais.

En este segmento coexisten distintos modelos de negocio adoptados por las autoridades locales para la
provision de los servicios de remolque, que van desde concesiones monooperador y regulacion tarifaria
hasta mercados abiertos y tarifas libres.

2.3.5 Logistica

De acuerdo a la OCDE y a la CEPAL?, 1a logistica engloba una diversidad de elementos fundamentales para
la produccién y el comercio, es un factor determinante para el desarrollo y la bisqueda de competitividad
de los paises.

Segtin el /ndice de Desempeiio Logistico 2016, instrumento que mide la eficiencia logistica a nivel mundial,
indica que las economias en las cuales SAAM participa han tenido un avance importante los Gltimos afios,
no obstante existen todavia muchos factores claves que deben mejorar.

Indice de Desempeiio Logistico’
Ranking Indice de Desempefio Logistico

Indice de Desempeiio Logistico

Singapur Singapur 4,14 4,00 4,13

Chile 46 41 39 Chile 325 3,26 3517
Perti 69 70 60 Pert 2,89 2,84 2,94
Brasil a5 64 45 Brasil 3,09 2,94 3,13
Colombia 94 96 64 Colombia 2,61 2,64 2,87

Escalade 1 a 5, siendo 1 el peor y 5 el mejor

La mejora de un escalafén del desempefio logistico lleva en promedio a una ganancia en productividad
laboral de cerca del 35%. Para poder mejorar estos indices se requiere la aplicacién de una variedad de
politicas que reduzcan los costos de transporte que son, en proporcién a los aranceles, muy superiores con
respecto a otras regiones, ademas de una mejora en la infraestructura asociada. Sin embargo, en el corto
plazo, con el fin de mejorar el desempefio logistico y la competitividad, se debe aprovechar al maximo la
infraestructura existente a través de soluciones “blandas”, tales como la provision de servicios modernos de
almacenamiento, la eficiencia en los procesos aduaneros y de certificacién asi como la integracién de las
tecnologias de informacion y de las comunicaciones para la logistica.

El mercado logistico en Sudamérica se encuentra en pleno desarrollo y con importantes expectativas de
crecimiento. El afio 2015 el negocio logistico representd un 11,7% del PIB en el mercado mundial y un
11,9% en Sudameérica, como se aprecia en el siguiente cuadro:

Mercado Logistico y Mercado de 3PL Global (US $ miles de millones):

2 Fuente: Perspectivas Econémicas de América Latina 2014, Logistica y Competitividad para el desarrollo.
3 Fuente: LPI 2016, Banco Mundial sobre un total de 155 paises.



Norteamérica ~ 20.704,0 8,6% 1.754,5 10,7% 190,1
Europa 16.071,3 9.2% 1.4713 10,5% 154,5
Asia Pacifico ~ 23.814,8 13,5% 3.289.9 8,5% 276,9

Sudamérica 34313 11,9% 410,6 8,6% 353
Otras i i) iy 5 o7 :
repioties 9.923.3 17,5% 1.735.2. 3,7% 64,2

Total 73.944,7 11,7% 8.661,5 8.3% 721,0

Third Party Logistic: Transporte, almacenaje y otros servicios relacionados con la logistica, que son proporcionados por
compainias empleadas para asumir tareas que previamente fueron realizadas por el cliente.
Fuente: Armstrong y Associates, Inc.

2.4 Descripcion de los negocios

SM SAAM es una sociedad de inversiones cuyo objetivo es la administracion de las actividades y negocios
de su principal activo SAAM S.A.

Con 55 afios de existencia, SAAM es una empresa lider en la prestacién de servicios integrados a las
compatfiias navieras, asi como a exportadores e importadores, en todo el proceso de movilizacién de cargas,

a traves de sus tres divisiones de negocios: Puertos, Remolcadores y Logistica, que se muestran a
continuacion.

& 7583m

a4 S3alm.

~ +173 ha.
Areas de soporte
y almacenes

12
Terminales
pertuanos

181
Remolcadores

Nota: Cantidad de puertos considera Puerto Caldera cuya adquisicién estd sujeto a aprobacidn; Cantidad de remolcadores
considera 3 en construccion. Los datos estdn a Septiembre 2016.
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En los graficos siguientes se informan las principales cifras de la Compafiia desde el afio 2012 al tercer
trimestre acumulado de 2016, considerando el 100% de consolidado y coligadas al valor proporcional.

Ingresos SM SAAM (MMUSS$)* EBITDA SM SAAM (MMUS$)*
me | T2 27% At
694 3% 4%
2ol AT
5
I 154 165 157 155
2012 2013 2014 2015 YTD YTD 2012 2013 2014 2015 YTD YTD
372015 3T2016 3T2015 3T2016
m Coligadas B Consolidado mmmm Consolidado == Coligadas —#— Mg EBITDA
Resultado Operacional SM SAAM (MMUSS) Utilidad Controladora SM SAAM (MMUSS$)
2012 2013 2014 2015 YTD YTD 2012 2013 2014 2015 YTD YTD
312015 3T2016 3T2015 3T2016

SM SAAM, a través de SAAM, ha proyectado sus actividades mas alla de las fronteras chilenas, al punto
de convertirse en un operador maritimo portuario lider en las costas de América. La Sociedad cuenta con
una posicion privilegiada ya que esta presente en mas de 84 puertos, distribuidos en 15 paises, desde Canada
hasta la Patagonia. Esto le permite entregar a sus clientes un servicio integral de apoyo logistico a la carga.

Con una flota de remolcadores de 181 unidades incluyendo 3 en construccion a septiembre 2016, SAAM se
posiciona como el principal actor de servicios de remolque en América Latina y cuarto a nivel global, lo
que sumado a su capacitado equipo de trabajo, ha permitido que SAAM sea la empresa lider en la mayoria
de los paises donde opera.

A continuacién, se muestra la composicion de los ingresos y EBITDA de la Compafiia por divisién de
negocio en el afio 2015 y acumulado al tercer trimestre de 2016, considerando el 100% del consolidado y
coligadas a su valor proporcional.

4 Considera consolidadas al 100% y coligadas a su valor proporcional



Desglose de Ingresos y EBITDA por Segmento y Geografia (consolidado mas valor proporcional de

coligadas)

Distribucién por Segmento
Ingresos 2015

Logistica
30%

Puertos
33%

Distribucién por Segmento
EBITDA 2015

Logistica
14%

Puertos
35%

Distribucion por Geografia
EBITDA 2015

Centro
América
6%

Norte América
22%

Distribucion por Segmento
Ingresos YTD 3T 2016 acumulado

Logistica

0/
23%

Puertos
38%

Distribucion por Segmento
EBITDA 3T 2016 acumulado

Logistica

Quos
70

Q

Puertos
42%

Distribucion por Geografia
EBITDA 3T 2016 acumulado

Centro
Ameérica
7%
Norte América
17%

En el caso de remolcadores, considerando empresas consolidadas al 100% més coligadas a su valor
proporcional, es el segmento de mayor importancia. Sus ingresos y EBITDA han mostrado crecimientos
anuales compuestos de 10,1% y 19,3% entre los periodos 2012 a 2015. Los margenes de este segmento
tienen un comportamiento estable.

Los terminales portuarios, considerando empresas consolidadas al 100% més coligadas a su valor
proporcional, ocupan el segundo lugar de importancia en términos de EBITDA. Sus ingresos y EBITDA
han mostrado crecimientos anuales compuestos de 5,6% y 9,4% entre los periodos 2012 a 2015. Las
concesiones portuarias de SAAM poseen un plazo medio de 15 afios para su eventual término (sin considerar
puertos privados), lo cual le da un tiempo adecuado para rentabilizar las inversiones realizadas y obtener los
flujos de los proyectos.
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El segmento de Logistica, en el pasado, representaba una parte importante de los ingresos totales de la
Sociedad, llegando a representar 40% en 2012, donde representa un 23% al tercer trimestre acumulado de
2016. En términos de EBITDA, el porcentaje también ha disminuido en el tiempo debido a un deterioro de
los margenes de la industria.

2.4.1 Terminales Portuarios

SAAM cuenta con terminales en los principales puertos de Chile y con terminales portuarios en Guayaquil-
Ecuador, Mazatlan-México, Florida-EE.UU, Cartagena de Indias-Colombia y Arequipa-Perd. SAAM
también tendra presencia en Caldera-Costa Rica, una vez que la adquisicion del 51% de la propiedad de dos
concesiones de Puerto Caldera sea aprobada por las entidades regulatorias. Los terminales realizan todo tipo
de operaciones de transferencia de carga, hacia y desde las naves, y para todo tipo de cargas, entre ellas:
contenedores, cargas al granel, carga suelta y cargas de proyecto. El detalle de los puertos de SAMM se
presenta a continuacion:

Nacionales

Terminal Ubicacion % SAAM Tencladas TEUs 2015 Termlr}? 0pc1or1- F]e
2015 Concesion Extension

STI S.A. San 50% 12.909.377 1.166.896 2024 + 5 afios

Antonio

SVTI S.A. San Vicente 50% 5.515.473 456.156 2029 -

ITI S.A. Iquique 85% 2.061.602 227.530 2030 -

ATI S.A. Antofagasta 35% 2.272.177 71.795 2033 =

CORRAL S.A. Corral 50% 622.759 - Privado -

TPA S.A. Arica 15% 3.068.332 229.373 2034 -

Total Nacional 26.449.720 2.151.750

Internacionales

Terminal Ubicacién. % SAAM  Toncladas e o5, Temine — Opcionde
2015 Concesion Extension

TPG S.A. Guayaquil 100% 2.275.462 302.783 2046 -

FIT LLC Florida 70% 1.089.608 178.614 2025 +5+5 afios

TISUR S.A.° Arequipa 35% 899.411 3.680 2029 -

PBV S.A. Cartagena 33,33% 296.244 - Privado -

TMAZ S.A. de C.V. Mazatlan 100% 677.199 35918 2032 +12 afios

Total Internacional 5.237.924 520.995

TOTAL 31.687.644 2.672.745

A pesar de los ajustes econdmicos del altimo afio, las operaciones portuarias se han visto beneficiadas
gracias al continuo crecimiento del comercio internacional. SAAM ha presentado un flujo constante tanto a
nivel de ingresos como de EBITDA incluso aumentando constantemente su margen en este tltimo.

5 S6lo considera toneladas transferidas en los meses de noviembre y diciembra de 2015
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Competencia en Chile

En terminales portuarios, SAAM cuenta con una participacion de mercado en Chile, de mas de 41% de la
transferencia medida en toneladas y, aproximadamente, un 48% en contenedores movilizados, donde la
principal competencia corresponde a aquellos puertos privados de uso puiblico y que operan en los mercados
en los que SAAM se encuentra presente.

Terminal Toneladajs Ot{';nsferidas Participacién Contenedo;c(a)sl tsransferidos Participacion
VAP (TPS+TCVAL) 10.340.584 15,9% 902.542 33,5%
CORONEL (Talcahuano) 6.403.718 9,9% 247.370 9,2%
VENTANAS (Valparaiso) 5.928.227 9,1% - -
ANGAMOS (Megjillones) 4.443.088 6,9% 162.979 6,1%
LIRQUEN (Talcahuano) 4.441.558 6,8% 89.773 3.3%
PANUL (San Antonio) 2.619.892 4,0% - =
PCE (San Antonio) 1.765.010 2,7% 3.288 0,1%
E(ﬁﬁ)gclg{OWARD 1.692.611 2,6% - -
PENCO (Talcahuano) 636.315 1,0% = -
THNO (Talcahuano) 133.466 0,2% - -
Total Puertos Chilenos 64.854.189 100% 2.692.695 100%
SAAM Puertos 26.449.720 41% 1.286.743 48%

Fuente: SAAM

Dentro del ambito nacional, especificamente en la zona norte, Antofagasta Terminal Internacional compite
con los terminales portuarios de la segunda region Puerto Angamos y Puerto Mejillones, donde se
transfieren principalmente minerales y graneles (solidos y liquidos).

En la zona centro, SAAM participa en San Antonio Terminal Internacional, y sus competidores son
Terminal Pacifico Sur (TPS), Terminal Cerros de Valparaiso (TCVAL) y Puerto Central. Esta es la zona
donde hay més competencia en cuanto a toneladas transferidas, especialmente en carga contenedorizada.

Los terminales portuarios en la zona sur en los que SAAM participa corresponden a San Vicente Terminal
Internacional y Portuaria Corral, y sus competidores son Puerto de Coronel, Puerto Lirquén, Puerto Calbuco
y Portuaria Cabo Froward, todos terminales relacionados principalmente con la industria forestal.

¢ Considera consolidadas al 100% y coligadas a su valor proporcional



Competencia en el extranjero

La competencia natural de los puertos de SAAM en el exterior, corresponde a terminales operadas en la
misma zona de influencia en la que puede embarcarse la carga de los clientes que atiende. Este es el caso
de Terminal Maritima Mazatlan, en México, cuya competencia son los puertos de Lazaro Cardenas y
Manzanillo; y de los puertos de Port Everglades, en Estados Unidos, de Guayaquil, en Ecuador, de

Buenavista en Colombia y de Tisur en Pert.

Everglades Florida, EE.UU

SAAM tiene una participacion de mercado de aproximadamente un 16% del total de contenedores
transferidos en el terminal portuario de Florida, siendo el tercer operador en importancia en Port Everglades,
donde su principal competencia directa es CROWLEY, quien lidera el mercado, seguido por Mediterranean
Shipping Company que tiene carga de forma continua y Sun Terminals, todos concesionarios en Port

Everglades.

Terminal Toncladatzsotfz;nsferidas Participacion Contem:do’gagsI I:Sransferidos Participacién
HYDE SHPG 264.257 4% 37.389 6%
OTHERS 16.204 0% 1.518 0%
SOL SHIPPING SERV. 152.693 3% 20.325 3%
SEAFREIGHT 322.464 5% 43.944 7%
PORTUS 139.569 2% 12.392 2%
SUN TERM. 633.564 10% 89.339 15%
MSC 1.816.899 30% 122.530 20%
CROWLEY 1.696.960 28% 192.242 31%
SAAM Puertos (FIT) 1.074.599 18% 101.633 16%

Fuente: SAAM

Guayaquil, Ecuador

En Guayaquil, TPG, con un 19% de participacién de mercado de contenedores, es el segundo mayor
operador, luego de CONTECON el cual es especialista en contenedores y lidera el mercado, también estd
presente Naportec, subsidiaria de Dole Food Company, que opera en el Bananapuerto de Guayaquil, su

principal competidor.

Toneladas transferidas

Contenedores transferidos

Terminal 2015 Participacion 2015 Participacion
CONTECON 8.012.462 67% 650.385 66%
DOLE 1.267.681 11% 103.896 11%
FERTISA 415218 3% 43.272 4%
SAAM Puertos (TPG) 2.275.462 19% 183.505 19%

Fuente: SAAM

19



Arequipa, Peru

TISUR tiene una participacion de mercado de aproximadamente un 12,8% del total de toneladas transferidas

en Peru, siendo el segundo operador en importancia en Pert, donde su principal competencia directa es
Callao quien lidera el mercado seguido por Paita e Ilo.

b Toneladas transferidas 11 S Contenedores transferidos e
Terminal Participacion Participacion
2015 2015
CALLAO 5.575.744 79% 209.998 86%
PAITA 529.705 7% 30.540 13%
ILO 45,553 1% 992 0%
B uertos (T1SUR) 899.411 13% 2.471 1%

Fuente: SAAM

2.4.2 Remolcadores

SAAM ofrece el servicio de apoyo al atraque y desatraque de naves, asistencia, salvataje, remolcaje,
transbordadores, catamaranes, lanchas, entre otros, tanto en puerto como servicios off-shore en los

principales puertos de Chile, México, Pert, Brasil, Uruguay, Argentina, Ecuador, Guatemala, Costa Rica,
Honduras, Canada y Panama.

SAAM se ha enfocado en incorporar a su flota remolcadores azimutal, con mayor potencia, que
proporcionan maniobrabilidad superior, seguridad y velocidad en sus operaciones llegando a tener un 72%
de la flota con esta tecnologia a septiembre de 2016.

Composicion Flota de Remolcadores (nimero de remolcadores)

188

121 132

2010 2012 2013 2014
m Azimutal u Convencional
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7 Solo considerando volimenes desde incarporacion de TISUR (noviembre y diciembre de 2015)
8 Considera consolidadas al 100% y coligadas a su valor proporcicnal
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Competencia en Chile y el extranjero

Por cantidad de remolcadores en operacion y cobertura geografica, SAAM es el principal operador en
Latinoamérica, con presencia en 11 paises (Canada, México, Guatemala, Honduras, Costa Rica, Panam4,
Ecuador, Perti, Brasil, Uruguay, Chile), y Argentina donde se operan catamaranes en la zona austral.

En México, Panama y en la Costa Oeste de Canadd, SAAM SMIT Towage es lider de mercado, mientras

que en Brasil se ha posicionado como el segundo actor en participacion de mercado luego de la fusién con
SMIT.

En Chile, los principales competidores son las empresas de remolcadores Ultratug Ltda. y CPT
Remolcadores S.A. Mientras que en las operaciones en el extranjero, los mercados de remolcadores son
muy disimiles en sus regulaciones, coexistiendo mercados de libre competencia y mercados cerrados por
concesiones o contratos privados. En este sentido, SAAM compite con los principales operadores de
remolcadores a nivel mundial como Svitzer, Boluda, y a nivel regional, como Wilson Sons, Intertug,
Ultratug, entre otros.

Posicion de Mercado a Septiembre 2016

Pais Posicion Pais Posicion
Canadd 1 (costa Oeste) Ecuador 1
México 1 Brasil 2
Guatemala 1 Pert 1
Honduras 1 Uruguay 1
Costa Rica 1 (costa Pacifico) Chile 3
Panama 1

Honduras y Guatemala solo consideran Puerto Cortés y Puerto Quetzal,
Fuente: SAAM

2.4.3 Logistica y Otros Negocios Relacionados

SAAM Logistica ofrece una serie de servicios de apoyo a la cadena de abastecimiento del mercado
importador y exportador, ya sea para las lineas terrestres, maritimas y aéreas, siendo un socio estratégico de
sus clientes con soluciones segtin sus necesidades. Estos servicios se clasifican en:

Navieras y Aerolineas: Esta linea de negocio se orienta a proveer servicios a las navieras y aerolineas una
vez que arriban a puerto. En el caso de navieras, se proveen servicios de agenciamiento y de depésito de
contenedores, servicios con los que nace SAAM y que tiene 55 afios en el mercado; para el caso de las
aerolineas se proveen servicios de asistencia en rampa, asi como apoyo de personal para atencion a publico.

Supply Chain Solutions: Esta linea de negocio busca prestar servicios de logistica tercerizada a sus clientes
contando con un conocimiento especializado de la cadena de suministros de éstos. Los servicios se
clasifican en Transport Management y Warehouse Management. En Transport Management corresponde a
la administracién en forma eficiente del traslado de productos de los clientes desde la importacion hasta la
distribucion y viceversa. En el caso de Warehouse Management contempla todos los servicios que son
prestados en una bodega, tales como control de inventarios, servicios de valor agregado, almacenaje ya sea
en bodegas comerciales o en zonas primarias.

Servicios Especiales: Servicios que nacen ante necesidades de clientes tanto de navieras como de Contract
Logistics, que requieren soluciones a la medida. Los servicios prestados son: Conexién y Desconexiones de
Flexibles para hidrocarburos, Almacenaje de Liquidos en silos especializados, venta y arriendo de
contenedores, asi como servicios logisticos para la industria de la madera (chips y celulosa).

En los tltimos afios, la industria ha vivido un proceso de ajuste producto de la competitividad y
concentracion que han sufrido los mercados navieros y de aerolineas respectivamente, haciendo que los
servicios prestados no tengan un alto grado de diferenciacion. Por otro lado, los servicios orientados a la
carga han mostrado un crecimiento constante, donde la diferenciacion es posible via la incorporacién e
integracién de servicios de valor agregado dentro de la cadena de abastecimiento de la exportacion e
importacién.

21



Ingresos Logistica (MMUSS$)’ EBITDA Logistica (MMUSS$)®

0 14% 15%
224 14% b 13% Y0
174 . e
3 v 34 \A
125 29 26
: 12
112
2012 2013 2014 2015 YTD YTD 2012 2013 2014 2015 YTD YTD
3T2015 3T2016 3T2015 3T2016
® Coligadas ® Consolidado mmmm Consolidado  wssss Coligadas —e— Mg EBITDA

Competencia en Chile y el extranjero

Los principales competidores de este segmento en Chile son las empresas Servicios Integrados de
Transporte Ltda.(Sitrans), Ultramar Agencia Maritima Ltda., Agencias Universales S.A. (Agunsa),
Frigorifico Puerto Montt S.A., APL Logistics y DHL.

Las operaciones del segmento Logistica y otros en el extranjero son variadas y responden a la cantidad de
servicios prestados en tales mercados. En Pert, por ejemplo, los principales competidores son empresas
como RANSA COMERCIAL S.A., Cosmos Agencia Maritima S.A.C, Almacenes de Contenedores
Sudameérica (Alconsa), DP World, Neptunia, entre otras; empresas que ofrecen servicios en el ambito de
agenciamiento maritimo, depésito y maestranza de contenedores y terminales de carga maritimo.

2.5 Factores de Riesgo

Por cuanto SM SAAM es una sociedad de inversiones que, a esta fecha, no ha desarrollado negocios a los
que se pueda hacer referencia y no ha realizado actividades a la fecha, no existen factores de riesgo que
reportar respecto de esta Compaiiia.

Respecto de SAAM, los principales factores de riesgo que afectan sus negocios, se pueden detallar como
sigue:

2.5.1 Riesgo Financiero

Es el riesgo de que los cambios en las tarifas y los precios de mercado, por ejemplo en las tasas de cambio
o tasas de interés, afecten los ingresos de SAAM y subsidiarias o el valor de los instrumentos financieros
que mantiene. El objetivo de la administracion de riesgo financiero es manejar y controlar las exposiciones
a este riesgo dentro de pardmetros razonables y al mismo tiempo optimizar la rentabilidad.

SM SAAM procura mantener equilibrios en sus posiciones financieras netas en SAAM y subsidiarias que
aminoren los efectos del riesgo de tipo de cambio y en aquellos casos en que no es posible, se contratan
derivados financieros (Forwards) que permitan administrar eficientemente estos riesgos. Por lo general,
SAAM busca aplicar la contabilidad de cobertura a fin de mitigar la volatilidad en resultados generada por
la existencia de posiciones netas de activos y pasivos descubiertas en moneda extranjera.

Con el objeto de minimizar el riesgo de tasa de interés de aquellas obligaciones contratadas a tasa variable
y/o en moneda distinta al dolar estadounidense, SAAM y subsidiarias contratan instrumentos de cobertura
de tasa de interés (IRS, Interest Rate Swap) e instrumentos de cobertura de tasa de interés y moneda (CCS,
Cross Currency Swap).

¢ Considera consolidadas al 100% y coligadas a su valor proporcional
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2.5.2 Riesgo de Crédito

El riesgo crediticio es el riesgo de pérdida financiera producida en el caso que un cliente o una contraparte
de un instrumento financiero, no logre cumplir con sus obligaciones contractuales. Esto es especialmente
sensible en las cuentas por cobrar a clientes de SAAM y subsidiarias. Al otorgar crédito a clientes, éstos son
evaluados crediticiamente de manera de reducir los riesgos de no pago. Los créditos otorgados son revisados
periddicamente de manera de aplicar los controles definidos por las politicas establecidas y monitorear el
estado de cuentas pendientes por cobrar.

Los servicios prestados a clientes, se realizan bajo condiciones de mercado, los cuales son créditos simples
que no van mas alla de 90 dias en promedio. Estas transacciones no se encuentran concentradas en clientes
relevantes, por el contrario los clientes de SAAM y subsidiarias se encuentran bastante atomizados, lo que
permite distribuir el riesgo.

Adicionalmente existe una poliza de seguro de crédito que cubre las ventas a crédito actuales y futuras por
servicio prestados en Chile.

2.5.3 Aumento de la Competencia en los Diversos Segmentos de Negocios

Los diversos cambios estructurales y tecnolégicos en el sector naviero y portuario, y la llegada de mega
operadores, podrian presionar constantemente las tarifas y los costos de operacién. Esto implica la revisién
permanente de procesos internos con el objeto de optimizarlos en forma continua.

La competencia en los terminales portuarios, remolcadores y logistica en los que opera SAAM involucra
factores tales como precio, servicio, estadisticas de seguridad y reputacion, y la calidad y disponibilidad de
los servicios para el cliente. Una reduccion en las tarifas ofrecidas por sus competidores puede causar que
SAAM reduzca las suyas y disminuya la utilizacion de sus servicios, lo que afectard negativamente sus
resultados.

Adicionalmente, la consolidacién en la industria del transporte maritimo o la verticalizacién de las
operaciones de los clientes podrian hacer perder algunos negocios. Las empresas con operaciones navieras
importantes podrian decidir realizar ciertas funciones que actualmente les proporciona SAAM en lugar de
seguir utilizando sus servicios. La decision de cualquiera de sus clientes claves para verticalizar sus
operaciones podria influir negativamente en la utilizacion de sus servicios, lo cual impactaria sus resultados.

Asimismo, la creciente competencia y la imposicion de normativas regulatorias en ciertos paises, obligan a
efectuar importantes inversiones tanto en remolcadores como en equipos terrestres, con el objeto de poder
evitar el riesgo de obsolescencia y falta de productividad. Cabe sefialar que el porcentaje de remolcadores
con tecnologia azimutal de SAAM ha crecido sostenidamente desde 30% el 2004 a 72% a septiembre de
2016.

2.5.4 Mano de Obra Calificada

La capacidad de competir con éxito depende de la capacidad para atraer y conservar mano de obra altamente
calificada. La pérdida de sus servicios, o la incapacidad para contratar y retener al personal clave, podria
tener un efecto adverso en el desempefio financiero de SAAM. Ademas, la capacidad para operar los
remolcadores, los equipos en los terminales portuarios y ofrecer servicios de logistica depende de la
capacidad para atraer y retener a personal calificado y con experiencia.

Por otra parte, no obstante mantener buenas relaciones con los empleados, riesgos de huelgas, paros
laborales u otros conflictos con sindicatos, o trabajadores, no se pueden descartar. En el caso de que se
experimente un paro, éste podria tener un efecto adverso en el desempefio de la Sociedad.

2.5.5 Renovacion de las Concesiones
La no renovacién de alguna de las concesiones portuarias es un riesgo de largo plazo y que dependeri de
las condiciones futuras del mercado y de las negociaciones con autoridades portuarias. Esto podria afectar

los ingresos, en especial en el caso de San Antonio Terminal Internacional que tiene vencimiento en 2024.
Sin embargo, todas las concesiones portuarias restantes han sido extendidas y renovadas. Esto depende de
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haber alcanzado y mantenido un cierto estandar operacional, el cual es cumplido con creces por SAAM en
sus lugares de operacion. Adicionalmente, SAAM tiene concesiones en el negocio de remolcadores en
México y Costa Rica siendo la primera de ellas la mas importante, estando la subsidiaria SST México atenta
a la renovacion o extension de las mismas.

2.5.6 Ciclo Economico

La demanda por los servicios de SAAM depende en gran medida de los niveles del comercio internacional
y en particular, de la industria del transporte maritimo en las exportaciones e importaciones de bienes,
especialmente aquellas manipuladas en los terminales portuarios concesionados. Desaceleraciones en el
ciclo econémico podrian afectar adversamente los resultados operacionales, pues durante las crisis
economicas o periodos de caida en la actividad, las empresas navieras podrian experimentar una reduccion
de sus volumenes de carga. A pesar de esto, SAAM esta bien posicionado para enfrentar dichos ciclos a
través de una relevante diversificacion geografica y de negocios.

2.5.7 Accidentes y Desastres Naturales

La flota y los equipos utilizados en los terminales portuarios y en el area de logistica corren el riesgo de
dafio o perdida debido a eventos tales como fallas mecénicas, de instalacion, incendios, explosiones y
colisiones, accidentes maritimos y errores humanos. Adicionalmente, los activos también pueden verse
afectados producto de terremotos, maremotos u otros desastres naturales. Sin embargo, SAAM, a través de
sus subsidiarias y asociadas, tienen contratados seguros con amplias coberturas para mitigar eventuales
dafios.

2.5.8 Normas Ambientales

Los puertos, remolcadores y operaciones de logistica estdn sujetos a extensas leyes ambientales. El
incumplimiento de dichas leyes puede resultar en la imposicién de sanciones administrativas. Las sanciones
podran incluir, entre otros, cierre de instalaciones que no cumplan, cancelacion de licencias de operacion, y
la imposicion de sanciones y multas cuando las empresas actiian con negligencia o imprudencia en relacion
con las cuestiones ambientales. La aprobacion de leyes y reglamentos ambientales mas severos podria exigir
que se realicen inversiones adicionales para cumplir con estas normativas y, en consecuencia, alterar los
planes de inversién. Para mitigar este riesgo SAAM y sus subsidiarias tiene suscritos seguros de
responsabilidad civil a favor de terceros, por dafios y/o multas por contaminacion, asociados a su flota de
remolcadores.

2.5.9 Riesgo por Condiciones Politicas y Economicas

Una parte significativa de los activos de SAAM esté localizada en Chile. Asimismo el 45% de las ventas
consolidadas en el afio 2015 considerando las empresas coligadas a su valor proporcional fueron originadas
en operaciones chilenas. En consecuencia, los resultados del negocio dependen en términos relevantes de
las condiciones econdmicas de Chile. La evolucion futura de la economia chilena podria tener efectos
adversos en la condicion financiera o resultados de SAAM y podria limitar la capacidad para desarrollar su
plan de negocios. El estado chileno ha tenido y continta teniendo una influencia sustancial en muchos
aspectos del sector privado y en el pasado ha modificado politicas monetarias, fiscales, tributarias y otras
regulaciones con efectos en la economia.

Ademas de Chile, SAAM tiene operaciones en Perti, Ecuador, México, Brasil, Colombia, Argentina,
Uruguay, Guatemala, Costa Rica, Panamd, Canada, Honduras, Bolivia y Estados Unidos. Algunos de estos
paises han pasado por periodos de inestabilidad politica y econdémica durante las recientes décadas, periodos
en los cuales los gobiernos han intervenido en aspectos empresariales y financieros con efectos sobre los
inversionistas extranjeros y las empresas. No es posible sostener que estas situaciones no podrian volver a
repetirse en el futuro, o que puedan ocurrir en algin nuevo pais al cual ingrese SAAM, y afectar en
consecuencia, adversamente las operaciones de la Sociedad en dichos paises.
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2.6 Politicas de inversion v financiamiento

La politica de inversion considera principalmente la renovacion permanente de equipamiento portuario y de
la flota de remolcadores, incorporacién de bodegas y terminales de carga con tecnologia de punta que
permita una Optima atencion a las naves y a la carga.

La politica de SM SAAM es financiarse, en lo posible, con recursos propios. Aquellas necesidades
especificas de la matriz o de alguna filial como el fortalecimiento de la flota de remolcadores o construccién
de obras de infraestructura, se han cubierto con financiamientos de mediano/largo plazo (normalmente siete
afios), en moneda extranjera, mediante la contratacion de créditos y/o arrendamiento financiero con opcion
de compra a nivel de las sociedades operativas.

Para financiar futuras inversiones, o bien refinanciar deuda de las subsidiarias de SAAM, SM SAAM ha
estado evaluando obtener los fondos por medio de financiamiento a largo plazo, como es el caso de una

emision en bonos.

2.7 Principales Activos

SM SAAM es una sociedad de inversiones que fue constituida en relacion con el proceso de division de
CSAYV, y por tanto, las acciones de SAAM, representativas de aproximadamente el 99,99% de las acciones
en que se distribuye el capital de esta tiltima, son su tnico activo.

SAAM, cuenta con importantes activos con los cuales ha desarrollado su liderazgo en la actividad maritimo
portuaria.

En el negocio portuario, SAAM se destaca como el principal operador chileno con 12 terminales portuarios
(considerando Puerto Caldera, transaccién que debe ser aprobada por las entidades reguladoras de Costa
Rica), y con un volumen de operacion de aproximadamente 2,7 millones de TEUs y mas de 31,7 millones
de toneladas durante el afio 2015.

Debido a restricciones legales de concentracion para quienes participan en las concesiones de los puertos
estatales chilenos, SAAM ha debido mantener participaciones minoritarias o simplemente quedarse al
margen de participar en algunos puertos estatales del pais (ej: Valparaiso por su presencia en San Antonio).

En el 4rea de apoyo a maniobras portuarias, SAAM ha tenido un fuerte foco en el desarrollo del area de
remolcadores, contando a septiembre de 2016 con 181 unidades propias, incluyendo 3 en construccién.
SAAM es el cuarto operador de remolcadores a nivel mundial, medido en términos de niimero de
remolcadores.

A su vez, SAAM se ha preocupado de mantener su flota de remolcadores actualizada con la Gltima
tecnologia disponible en la industria, de modo de satisfacer de mejor forma las demandas de sus clientes.
En este sentido, un 72% de la flota a septiembre de 2016 cuenta con tecnologia ASD, es decir con propulsién
azimutal, capaces de girar 360° en torno a un eje vertical.

En septiembre 2013 SAAM suscribié un acuerdo de asociacién con Boskalis Holding B.V., matriz de la
empresa SMIT, segundo actor mundial en la industria de remolcadores, que entrd en funciones en julio de
2014 una vez obtenidos todos los permisos y autorizaciones. El acuerdo contemplaba la formacion de 2 joint
ventures para la operacién conjunta del negocio de remolcadores en Brasil, México, Panamé y Canada.

El primer joint venture fusiono las operaciones de ambas compafiias en Brasil, detentando cada una de las
partes una participacion del 50% en el capital social. El segundo joint venture estd compuesto por las
operaciones de SAAM en México, y las operaciones de SMIT en Canadé y Panam4, donde SAAM tiene un
51% de esta asociacion y Boskalis el 49% restante.

25



2.8 Gobierno Corporativo

SM SAAM es administrada por un Directorio formado por 7 miembros, que a septiembre de 2016 estéd
compuesto de la siguiente forma:

Nombre Cargo C.N.L
Sr. Felipe Joannon Vergara Presidente 6.558.360-7
Sr. Jean-Paul Luksic Fontbona Vicepresidente 6.372.368-1
Sr. Mario Da-Bove Andrade Director Titular 4,175.284-K
Sr. Francisco Pérez Mackenna Director Titular 6.525.286-4
Sr. Francisco Gutierrez Philippi Director Titular 7.031.728-1
Sr. Oscar Hasbiin Martinez Director Titular 11.632.255-2
Sr. Jorge Gutiérrez Pubill Director Titular 5.907.040-1

El Directorio fue elegido en la Junta Ordinaria de Accionistas de la Sociedad celebrada con fecha 8 de abril
de 2016 y sus miembros duran 3 afios en el ejercicio de sus funciones.

Las sesiones deben celebrarse, a lo menos, una vez al mes, donde se analiza la evolucién financiera,
comercial y operacional de la Sociedad, se aprueban los estados financieros, presupuesto y plan de negocios,
se analizan los factores de riesgo del negocio, se aprueban los planes estratégicos y se administran los
negocios de la Sociedad con amplias facultades para ejecutar todos los actos y celebrar todos los contratos
y operaciones que tiendan a la consecucion de los fines sociales.

Para el cumplimiento del objeto social y dentro de las limitaciones legales, reglamentarias y estatutarias
pertinentes, en conformidad con los estatutos de la Sociedad, el Directorio cuenta con las siguientes
atribuciones y obligaciones:

Uno.- Elegir de su seno un Presidente que lo sera también de la Junta de Accionistas.

Dos.- Nombrar al Gerente General, Gerente o Gerentes, Agentes y demas empleados superiores que
determinen los Reglamentos, sefialarles sus facultades, fiscalizar su conducta y separarlos de sus cargos.

Tres.- Fijar las remuneraciones del Gerente General, Gerente o Gerentes y demas empleados. Podr4 también
acordar gratificaciones extraordinarias a los Gerentes y empleados de la Sociedad.

Cuatro.- Aprobar la reglamentacién interna de las oficinas y Agencias que se proponga por la Gerencia
General; dictar segin las normas convencionales, legales y reglamentarias vigentes y habida consideracién
de las directivas impartidas por los organismos oficiales pertinentes y reglamentos aplicables.

Cinco.- Representar a la Sociedad, judicial y extrajudicialmente, en Chile o en el extranjero, y para el
cumplimiento del objeto social, lo que no sera necesario acreditar a terceros, tendré todas las facultades de
administracion y disposicion que la ley o estos Estatutos no establezcan como privativas de la Junta de
Accionistas, incluso para aquellos actos o contratos respecto de los cuales las leyes exijan poder especial;
todo lo cual se entiende sin perjuicio de la representacion que compete al Gerente General de la Sociedad
en conformidad a la ley. Se deja especial constancia que para comprar, hacer construir o vender bienes raices
y para dar los mismos en hipoteca, se necesitara el voto afirmativo de cinco Directores a lo menos.

Seis.- Expedir los titulos o certificados de acciones con arreglo al Titulo Segundo de los Estatutos de la
Sociedad.

Siete.- Convocar a Juntas Ordinarias y Extraordinarias.

Ocho.- Hacer cumplir, en lo que concierne a la Sociedad, las leyes, sus Estatutos y los Reglamentos que se
dictaren.

Nueve.- Nombrar de su seno un Vicepresidente. En ausencia del Presidente lo reemplazara el Vicepresidente
y faltando éste, aquel de los Directores que fuere designado por el Directorio.

Diez.- Delegar parte de sus facultades en los ejecutivos principales, Gerentes, Subgerentes o abogados de

la Sociedad, en un Director o en una comision de Directores y, para objetos especialmente determinados,
en otras personas.
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Once.- Cuidar que los activos corporales principales de la Sociedad estén debidamente asegurados en
compaiiias extranjeras y nacionales, cuya solvencia dé las mayores garantias. Podrd también formar un
fondo de seguro para sustituir en todo o en parte a los que deben tomarse en instituciones aseguradoras.

Doce.- Hacer a las Juntas de Accionistas todas las proposiciones oportunas para el fomento y prosperidad
de la Sociedad y vigilar que se cumplan los acuerdos de dichas Juntas.

Trece.- Invertir los fondos de la Sociedad en la forma que estime mas segura y ventajosa.

Catorce.- Acordar dividendos provisorios durante el ejercicio con cargo a las utilidades que produzca su
balance y bajo la responsabilidad del Directorio; siempre que no hubieran pérdidas acumuladas.

Quince.- Resolver todo aquello no previsto por los Estatutos, dando cuenta a los accionistas en la Junta
siguiente.

Dieciséis.- Adquirir acciones de la propia compaiiia, de acuerdo con la ley.

A su vez, la Sociedad cuenta con un Comité de Directores. Este drgano de la Sociedad estd formado por 3
miembros, que a la fecha de esta presentacion son los siguientes:

Nombre Cargo Relacion C.N.L
Sr. Mario Da-Bove Andrade Presidente Independiente 4.175.284-K
Sr. Jorge Gutiérrez Pubill Director Independiente 5.907.040-1
Sr. Francisco Pérez Mackenna Director No Independiente 6.525.286-4

El Comité de Directores fue elegido en la sesion de Directorio celebrada con fecha 8 de abril de 2016 y sus
miembros duran 3 afios en sus funciones. Sus sesiones deben celebrarse, a lo menos, una vez al mes.

De conformidad con la Ley, el Comité de Directores tiene las siguientes facultades y deberes: a) Examinar
los informes de los auditores externos, el balance y demas estados financieros presentados por los
administradores o liquidadores de la sociedad a los accionistas, y pronunciarse respecto de éstos en forma
previa a su presentacion a los accionistas para su aprobacion; b) Proponer al directorio nombres para los
auditores externos y clasificadores privados de riesgo, en su caso, que serdn sugeridos a la junta de
accionistas respectiva; ¢) Examinar los antecedentes relativos a las operaciones a que se refiere el Titulo
XVIy evacuar un informe respecto a esas operaciones; d) Examinar los sistemas de remuneraciones y planes
de compensacion de los gerentes, ejecutivos principales y trabajadores de la sociedad; e) Preparar un
informe anual de su gestién, en que se incluyan sus principales recomendaciones a los accionistas; f)
Informar al directorio respecto de la conveniencia de contratar o no a la empresa de auditoria externa para
la prestacion de servicios que no formen parte de la auditoria externa, cuando ellos no se encuentren
prohibidos de conformidad a lo establecido en el articulo 242 de la ley N° 18.045, en atencién a si la
naturaleza de tales servicios pueda generar un riesgo de pérdida de independencia; y g) Las demés materias
que le encomiende una junta de accionistas o el directorio, en su caso.

Ejecutivos principales:

Nombre C.N.L N® Fecha Designacion
Macario Valdés Raczynski Gerente General 14.123.555-9 16/03/2016
Roberto Larrain Sdenz Gerente de Adm. y Finanzas 9.487.060-7 15/02/2012
Herndn Gomez Cisternas Gerente de Desarrollo 15.312.759-K 04/04/2016
Karen Paz Berdichewsky Gerente Legal 8.129.981-1 01/02/2013
Claudio Marcelo Vera Acufia Gerente de Comunicaciones 10.963.893-5 13/01/2014
Gaston Eduardo Moya Rodriguez Gerente de Recursos Humanos 8.090.156-9 01/02/2013
Juan Antonio Nufiez Parada Gerente Contralor 9.902.397-K 18/12/2014

Adicionalmente a los ejecutivos principales de SM SAAM a continuacion se detallan los principales
ejecutivos por division de negocios de SAAM.

Nombre Cargo C.N.I. N° Fecha Designacion
Yurik Diaz Reyes Gerente Divisién Terminales Portuarios 8.082.982-5 01/01/2013
Felipe Rioja Rodriquez Gerente Division Remolcadores 8.245.167-6 01/01/2013
Alfredo Nunes Pinto Junior Gerente Division Logistica 25.561.478-9 11/07/2016
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3.0 ANTECEDENTES FINANCIEROS

A continuacion se presentan los tltimos antecedentes financieros consolidados de SM SAAM bajo
norma IFRS, los que se encuentran disponibles en su pdgina web www.saam.com, y en la pagina web
de la Superintendencia de Valores y Seguros (esta ultima, en adelante también, la “Superintendencia”
o la “SVS”). Las cifras a continuacion se presentan en miles de dolares.

3.1 Estados Financieros

Estados de Situacion Financiera Intermedios Consolidados

Estado de situacion financiera 30-09-2016 31-12-2015
Activos MUS$ MUSS$
Activos corrientes
Efectivo y equivalentes al efectivo 107.898 113.380
Otros activos financieros corrientes 1.672 2.007
Otros activos no financieros corrientes 11.290 10.536
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes 83.489 81.179
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, corrientes 16.945 20.367
Inventarios corrientes 15.140 15.975
Activos por impuestos corrientes, corrientes 20.151 16,922
Total de activos corrientes distintos de activos o grupos de activos para
su disposicién clasificados como mantenidos para la venta o como
mantenidos para distribuir a los propietarios 256.585 260.366
Activos no corrientes o grupos de activos para su disposicion
clasificados como mantenidos para la venta o como mantenidos para
distribuir a los propietarios 13.171 -
Activos corrientes totales 269.756 260.366
Activos no corrientes
Otros activos financieros no corrientes 2.140 975
Otros activos no financieros no corrientes 5.844 3.945
Cuentas por cobrar no corrientes 18.805 9.631
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, no corrientes 122 79
Inventarios, no corrientes 2.223 1.668
Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participacién 308.768 299.329
Activos intangibles distintos de la plusvalia 98.178 101.354
Plusvalia 54.661 54.661
Propiedades, planta y equipo 489.583 476.735
Propiedad de inversién 2.581 2.396
Activos por impuestos diferidos 10.193 9.663
Total de activos no corrientes 993.098 960.436
Total de activos 1.262.854 1.220.802
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Estados de Situacion Financiera Intermedios Consolidados

Patrimonio y pasivos 30-09-2016 31-12-2015
Pasivos MUSS MUSS
Pasivos corrientes
Otros pasivos financieros corrientes 71.498 59.030
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar 30.870 40.735
Cuentas por pagar a entidades relacionadas, corrientes 1.074 1.659
Otras provisiones a corto plazo 744 1.937
Pasivos por impuestos corrientes, corrientes 4.297 3.613
Provisiones corrientes por beneficios a los empleados 13.515 14.958
Otros pasivos no financieros corrientes 14.656 21.866
Pasivos corrientes totales 136.654 143.798
Pasivos no corrientes
Otros pasivos financieros no corrientes 204.397 186.446
Cuentas por pagar a entidades relacionadas, no corrientes 12 10
Otras provisiones a largo plazo 1.091 893
Pasivo por impuestos diferidos 50.828 50.251
Provisiones no corrientes por beneficios a los empleados 10.920 9.855
Otros pasivos no financieros no corrientes 379 166
Total pasivos no corrientes 267.627 247.621
Total de pasivos 404.281 391.419
Patrimonio
Capital emitido 586.506 586.506
Ganancias acumuladas 153.715 136.586
Otras reservas 163 (5.853)
Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora 740.384 717.239
Participaciones no controladoras 118.189 112.144
Patrimonio total 858.573 820.383
Total de patrimonio y pasivos 1.262.854 1.220.802
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Estados de Resultados Intermedios Consolidados

01-01-2016 01-01-2015 01-07-2016 01-07-2015
Estado de resultados por funcién 30-09-2016 30-09-2015 30-09-2016 30-09-2015
MUS$ MUS$ MUSS MUSS

Ganancia (pérdida)
Ingresos de actividades ordinarias 293.713 329.031 99.089 105.655
Costo de ventas (215.189) (241.622) (72.077) (77.822)
Ganancia bruta 78.524 87.409 27.012 27.833
Otros ingresos 3.942 1.563 1.540 51
Gastos de administracion (45.507) (49.113) (15.408) (15.580)
Otros gastos, por funcion (4.013) (3.512) (850) (1.128)
Otras ganancias (pérdidas) 510 3.198 337 1.835
Ganancias (pérdidas) de actividades 12.631 13.011
operacionales 33.456 39.545
Ingresos financieros 942 4.168 294 1.868
Costos financieros (8.302) (7.585) (2.756) (2.531)
Participacién en las ganancias (pérdidas) de

asociadas y negocios conjuntos que se

contabilicen utilizando ¢l método de la Ll 340 2,859 ek

participacion
Diferencias de cambio 2.074 (2.748) 713 (1.506)
Resultado por unidades de reajuste (54) 26 (18) 16
Ganancia (pérdida) antes de impuestos 60.220 58.816 20.723 20.217
Gasto por impuestos a las ganancias, operaciones

continuadas (9.043) (13.139) (3.340) (4.042)
Ganancia (pérdida) procedente de operaciones

continuadas 51.177 45.677 17.383 16.175
Ganancia, atribuible a:
Ganancia (pérdida), atribuible a los propietarios

de la controladora 44.167 36.776 15.014 13.626
Ganancia (pérdida), atribuible a participaciones

no controladoras 7.010 8.901 2.369 2.549
Ganancia (pérdida) 51.177 45.677 17.383 16.175
Ganancia por acciéon, US$/accién
Ganancia por accion bdsica en operaciones

continuadas 0,004536 0,003777 0,001542 0,001399
Ganancia diluida por accién procedente de

operaciones continuadas 0,004536 0,003777 0,001542 0,001399
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Estados de Flujo de Efectivo Intermedios Consolidados

01-01-2016 01-01-2015
30-09-2016 30-09-2015
Estado de flujos de efectivo, método directo MUSS MUS$S
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de
operacion
Clases de cobros por actividades de operacién
Cobros procedentes de las ventas de bienes y prestacion de
servicios 308.406 377.023
Cobros procedentes de primas y prestaciones, anualidades y
otros beneficios de polizas suscritas 545 751
Otros cobros por actividades de operacion 3.058 2.679
Clases de pagos
Pagos a proveedores por el suministro de bienes y servicios (168.538) (212.474)
Pagos a y por cuenta de los empleados (83.146) (90.347)
Pagos por primas y prestaciones, anualidades y otras
obligaciones derivadas de las pélizas suscritas (1.560) (2.876)
Otros pagos por actividades de operacion (16.652) (14.838)
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) la
operacion 42.113 59.918
Intereses pagados (3) 3)
Intereses recibidos 45 28
Impuestos a las ganancias reembolsados (pagados) (3.452) (8.455)
Otras entradas (salidas) de efectivo =
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en)
actividades de operacion 38.703 51.488
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Estados de Flujo de Efectivo Intermedios Consolidados, Continuacion

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de
inversion

Flujos de efectivo procedentes de la pérdida de control de subsidiarias u
otros negocios

Flujos de efectivo utilizados en la compra de participaciones no
controladoras

Importes procedentes de la venta de propiedades, planta y equipo

Compras de propiedades, planta y equipo

Compras de activos intangibles

Anticipos de efectivo y préstamos concedidos a terceros

Dividendos recibidos

Compras de otros activos largo plazo

Intereses recibidos

Otras entradas (salidas) de efectivo

Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de
inversién

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de
financiacion

Importes procedentes de préstamos de largo plazo

Importes procedentes de préstamos de corto plazo

Préstamos de entidades relacionadas

Reembolso de préstamos

Pagos de pasivos por arrendamientos financieros

Dividendos pagados

Intereses pagados

Otras entradas (salidas) de efectivo, clasificados como actividades de
financiacion

Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de
financiacion

Incremento (disminucion) neto de efectivo y equivalentes al efectivo,
antes del efecto de los cambios en la tasa de cambio

Efectos de la variacion en la tasa de cambio sobre el efectivo y
equivalentes al efectivo

Incremento (disminucidn) neto de efectivo y equivalentes al efectivo
Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del periodo

Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo

01-01-2016 01-01-2015

30-09-2016 30-09-2015
MUS$ MUS$

3 2.038

(2.332) 1

3.115 2.614

(52.138) (53.603)

(2.042) (1.439)

(9.959) -

13.731 16.322

(66) =

73 73

11.000 19.004

(38.618) (14.990)

42.000 38.000

46.110 10.392

- 4.125

(51.913) (29.512)

(1.954) (1.589)

(35.828) (33.256)

(4.264) (3.632)

264 31

(5.585) (15.441)

(5.500) 21.057

18 36

(5.482) 21.093

113.380 44915

107.898 66.008
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Razones Financieras Consolidadas

30-09-2016 30-09-2015 31-12-2015

Resultado Operacional MUS$ 33.017 38.296 41.059
EBITDA MUS$ 70.816 75.888 91.765
Margen EBITDA % 24% 23% 22%
Gastos Financieros Netos MUS§$ (7.360) (3.417) (4.089)
Pagos Anticipados MUS$ 5.470 5.545 4.233
Liquidez Corriente [a] veces 1,97 1,88 1,81
Razén Acida [b] veces 1,73 1,69 1,67
Nivel de Endeudamiento Financiero Neto 0,20 0,17 0,16
[c] veces
Proporcién de Deuda

Corto Plazo [d] % 33.80 29,15 36,74

Largo Plazo [e] % 66,20 70,85 63,26
EBITDA / Gastos Financieros Netos [f] veces 10,79 71,31 22,44
Deuda Financiera Neta / EBITDA [g] veces 1,94 1,44 1,44
Rentabilidad del Patrimonio [h] % 10,58% 8,73% 9,63%
Rentabilidad de los Activos [i] % 6,18% 5,08% 5,64%

Resultado Operacional: (+) Ingresos de actividades ordinarias, (-) Costo de Ventas, (-) Gastos de Administracion.
EBITDA: (+) Resultado Operacional, (+) Depreciacion y Amortizacion
Gastos Financieros Netos: (+) Ingresos Financieros, (-) Costos Financieros

[a] Activos Corrientes / Pasivos Corrientes

[b] (Activos Corrientes — Activos No Corrientes mantenidos para la venta — Inventarios y pagos anticipados) / Pasivos
Corrientes

[c] (Otros Pasivos Financieros Corrientes + Otros Pasivos Financieros No Corrientes — Efectivo y equivalentes al
efectivo) / Patrimonio Total

[d] (Total Pasivos Corrientes/Total Pasivos)

[e] (Total Pasivos No Corrientes/Total Pasivos)

[f] EBITDA (ultimos 12 meses terminados al cierre de cada periodo) / (Gastos Financieros — Ingresos Financieros)
(altimos 12 meses terminados al cierre de cada periodo)

[g] Deuda Financiera Neta (Otros Pasivos Financieros Corrientes + Otros Pasivos Financieros No Corrientes — Efectivo
y equivalentes al efectivo) / EBITDA (iltimos 12 meses terminados al cierre de cada periodo)

[h] Ganancia atribuible a controladora (tltimos 12 meses terminados al cierre de cada periodo) / Patrimonio promedio
atribuible a la controladora (entre cifras al cierre del periodo y mismo periodo del afio anterior)

[i] Ganancia atribuible a controladora (tiltimos 12 meses terminados al cierre de cada periodo) / Activos Totales
promedios (entre cifras al cierre del periodo y mismo periodo del afio anterior)

Descripcion y analisis de la situacion financiera de SM SAAM

Las utilidades acumuladas de la Sociedad Matriz SAAM (SM SAAM) alcanzaron MUSS$ 44.167 a
septiembre 2016, lo que representa un crecimiento de 20% respecto de 2015 cuya utilidad fue de
MUS$ 36.776. En el tercer trimestre de 2016 las utilidades fueron de MUS$15.014, lo que representa
un crecimiento de 10,2% respecto a igual periodo de 2015.

A septiembre de 2016, la empresa reportd ventas acumuladas por MUS$ 530.458 (considerando
empresas coligadas a su valor proporcional), 7% menos que en mismo periodo 2015. En tanto, el
EBITDA durante el tercer trimestre alcanzé MUS$ 51.130, logrando un acumulado a septiembre de
MUSS 155.152, incluyendo los resultados de sus empresas coligadas en su valor proporcional.

En la Division Terminales Portuarios, las ventas al tercer trimestre del afio 2016 mostraron un
crecimiento de 13,4% (con MUSS 69.447), mientras que el EBITDA lleg6 a MUSS$ 21.028, 33,5%
superior respecto del tercer trimestre de 2015. En esta drea de negocios destacaron los buenos
desempefios alcanzados por Terminal Internacional del Sur (Tisur), en Perd, y Terminal Maritima
Mazatlan (Tmaz), en México, éste tltimo impulsado por relevantes cierres de contrato con Nissan y
Ford. Esto permitié compensar los efectos de la huelga legal registrada en septiembre en San Antonio
Terminal Internacional (STI).

En la Division Remolcadores, en tanto, las ventas alcanzaron MUSS 69.490 y el EBITDA a MUSS$

26.080. En el periodo destaco el aumento de servicios especiales, como las labores de salvataje
desplegadas en la Bahia de Coquimbo y a un buque de Pemex en el puerto de Veracruz (México).
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Finalmente, la Division Logistica tuvo ventas por MUSS$ 41.091, con un EBITDA de MUS$ 4.022,
cifra que refleja el proceso de adaptacion a la nueva realidad del negocio. SAAM subsidiaria de
Sociedad Matriz SAAM S.A. es una empresa multinacional que presta servicios al comercio
internacional a través de sus tres divisiones de negocios: Terminales Portuarios, Remolcadores y
Logistica. Con 55 afios de experiencia, SAAM estd presente en 15 paises del Norte, Centro y Sur de
América, generando empleo para mas de 10 mil trabajadores. Es una de las empresas lideres en
operaciones portuarias de Sudamérica y en servicios de remolcadores a nivel mundial.

Variaciones de los principales indicadores financieros

Los indices de liquidez al 30 de septiembre de 2016 muestran un aumento en relacién a diciembre de
2015, al pasar de 1,81 a 1,97. Esta disminucién se explica por menores pasivos corrientes en
septiembre 2016 (principalmente cuentas por pagar comerciales y dividendos por pagar).

Los indices de endeudamiento se han mantenido estable desde diciembre 2015 y la proporcién de
deuda muestra una leve traslacion desde el corriente al no corriente.

Los indicadores de rentabilidad presentan un incremento con respecto a septiembre de 2015, debido
al mayor resultado obtenido en 2016.

La variacion del resultado operacional es producto del cierre de operaciones en Brasil en Logistica y
menor actividad en algunas de sus filiales en México en Remolcadores, Logistica Chile y Ecuador en
Terminales Portuarios. La variacion del resultado no operacional es principalmente producto del
mayor reconocimiento del resultado por el método de la participacion.

En términos generales, los indicadores financieros muestran una empresa estable, que presenta indices

de liquidez que le permiten cubrir con holgura sus compromisos de corto plazo, con una estructura
de endeudamiento mayoritariamente no corriente.
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3.2

Créditos Preferentes

El Emisor no cuenta con créditos preferentes o privilegiados a los provenientes a la presente Emision

de bonos por linea de titulos, sea por convenios de subordinacion o de otro modo.

3.3,

Restricciones al emisor en relacion a otros acreedores

El Emisor, en forma directa, al 30 de septiembre de 2016 no tiene restricciones con otros acreedores.
Sin embargo, en la siguiente tabla, se especifican los créditos y emisiones de deudas de sus filiales,
con sus respectivas restricciones financieras:

Entidad

Sociedad Nombre Condicién 30-09-2016 31-12-2015
Financiera
Detida finarwiers neta sobce patriinonio Al 31 de diciembre de cada afio debe ser menar o iguala 1,2 it
SRR & gEttolatada Al 31 de diciembre de cada afio, debe ser mayor que 2,75 -
Razdn de cobertura de intereses i YOLGRR < 5,04
Deuda financiera neta sobre patrimonio Al 31 de diciembre de cada afio debe ser menor o igual a 1,2 S/M i
SAAM.S 7 Barico Estada Al 31 de diciembre de cada afio, debe ser mayor que 2,75
Razdn de cobertura de intereses i J R S/M -
Pelidasinancieianstasolcpatiimonio Al 31 de diciembre de cada afio debe ser menor o igual a 1,2 5/M &
Rk pancobac Al31 de diciembre de cada affo, debe ser mayor que 2,75
Razon de cobertura de intereses i YRRAues S/M -
. : » Al 31 de diciembre de cada afio no debe ser mayor que 3,5
Iququ..ne Bsveade Raz6n de Deuda Financiera Neta / en 2013, 4,5 en 2014, 40 en 2015y 3,5 desde el 2016 en /M 1,09
Terminal s EBITDA
inteinaoAs] Crédito e adelante.
3 S Basl
SA. (IT) Inversianes Deuda financiera ieta sobre patrimonio Al 31 de diciembre de cada afio debe ser menor o igual que 5/M 1,92
Razon de Deuda Financiera Neta / 5/M 1,09
Iquique Banco Estado EBITDA Al 31 de diciembre de cada afio debe ser menor o iguala 3
Terminal Razén de cobertura del servicio de la Al 31 de diciembre de cada afio no debe ser menor que 1 S/M 1,83
Internacional deuda Al 31 de diciembre de cada afio no debe ser menor que
S.A.(IT1) Mantener en los estados financieros un MUSS$ 10.000 S/M MUSS
patrimonio no inferior a MUSS 10.000 24018
Razén de Deuda Financiera Neta / 11 154
EBITDA En cada trimestre, debe ser menor o igual a dos coma cinca £ |
Saam Banco Frn
Remol A, ; 5 20,0
d:r;?f?:::' S Incize Razdn de cobertura de intereses En cada trimestre debe ser mayor que 3 LS 0,01
Mexico) Mantener en los estados financieros un En cada trimestre no debe ser menor que MX$ 600.000 s iz
¥ 4 A 5 4.240.390 3.602.677
patrimonio no inferior a MX$ 600.000
Saam
Remolques 5.A. Banco Razén de Deuda Financiera Neta / Al 31 de diciembre de cada afio debe ser menor o igual a S/M 195
de C.V (SST Corpbanca NY  EBITDA tres veces =
Méxica)
IEical Banco Itad
Maritima Razdn de Endeudamiento Financiero Al 31 de diciembre de 2015 y 2014 de cada afio no debe ser 5/M 0,99
Mazatldn. De Neto / Patrimonio mayor que 2,5 y 4 respectivamente,
cV
Yerminal Banco Itad
Maritima Razdn de Endeudamiento Financiero Al 31 de diciembre de 2015 y 2014 de cada afio no debe ser S/M 1.44
Mazatlan. De Neto / EBITDA mayor que 3 y 4 respectivamente. 4
cV
St iaitoe Banco Deuda sabre activo tangible neto En cada trimestre, debe ser menor a dos coma cinco veces. 0,33 0,60
: Scotiabank i, = En cada trimestre, debe ser mayor o igual a uno coma vente
Canada Inc Ebitda consolidado, sobre gasto 3
Canada y cinco veces, 6,37 3,66

financiero y amartizacion de deuda

S/M: Indicador financiero no requiere medicion en periodos intermedios, motivo por el cual no es necesario efectuar su
caleulo al 30 de septiembre de 2016.
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4.0

4.1

4.2

4.3

4.3.1

4.3.2

DESCRIPCION DE LA EMISION
Escritura de emision

La escritura de emision se otorgd en la Notaria de Santiago de don Eduardo Diez Morello con
fecha 9 de junio de 2014, Repertorio N° 13.078.-/2014, modificada por la escritura de fecha 12 de
septiembre de 2014, Repertorio N°20.727.-/2014 de la misma Notaria (en adelante, ambas el
“Contrato de Emision™ o la “Linea”).

Inscripcion en el Registro de Valores

La Linea fue inscrita en el Registro de Valores de la Superintendencia con fecha 27 de noviembre
de 2014 bajo el N° 794,

Caracteristicas de la Linea

Emision por monto fijo o por linea de titulos de deuda
Linea de bonos.

Monto maximo de la Linea

/a/ El monto total de la Linea seré el equivalente en moneda nacional a 4.000.000 Unidades de
Fomento. Para los efectos anteriores, si se efectuaren emisiones en Pesos o en délares de los
Estados Unidos de América (en adelante también, “Délares™) con cargo a la Linea, la equivalencia
en Unidades de Fomento se determinara de conformidad con la letra /b/ siguiente y, en todo caso,
el monto colocado no podra exceder el monto autorizado de la Linea a la fecha de inicio de la
colocacion de cada Emision con cargo a la Linea.

/b/ Los Bonos que se emitan con cargo a la Linea podran ser expresados en Pesos, Unidades de
Fomento o en Dolares y, en este ultimo caso ser pagaderos en Pesos o en Délares, todo ello segiin
se establece en el Contrato de Emision o en cualquiera de las respectivas Escrituras
Complementarias. En aquellos casos en que los Bonos que se emitan con cargo a la Linea se
expresen en Pesos o en Délares, y a fin de evitar que las futuras colocaciones que efectiie el Emisor
con cargo a la Linea sobrepasen el monto total de la Linea aludido en la letra /a/ precedente, se
establecerd la equivalencia en Unidades de Fomento del monto total de cada una de esas
colocaciones utilizando, para estos efectos, segiin corresponda: /y/ el valor del Délar Observado
publicado en el Diario Oficial o certificado por el Banco Central de Chile el segundo Dia Habil
(segun dicho término se define mas adelante) anterior a la fecha de la correspondiente Escritura
Complementaria; o /z/ el valor de la Unidad de Fomento vigente a la fecha de la correspondiente
Escritura Complementaria. De esta forma, tratdndose de emisiones de Bonos expresadas en Pesos
o Délares, toda suma que representen los Bonos en circulacion, los Bonos colocados con cargo a
Escrituras Complementarias anteriores y los Bonos que se colocardn con cargo a la Linea, se
llevara, para efectos del limite en Unidades de Fomento, a su equivalente en Unidades de Fomento
a la fecha de cada una de las Escrituras Complementarias que los respectivos Bonos hayan sido
emitidos. Para los efectos del presente Prospecto Legal, se entenderd por “Dia Habil”, cualquier
dia en que los bancos e instituciones financieras de Chile deben mantener abiertas sus puertas al
publico para el ejercicio de operaciones propias de su giro, esto es, los dias lunes a viernes sin
incluir los dias sabados ni los feriados, segtn este tltimo término es definido por la ley.

/c/ El Emisor podra renunciar a emitir y colocar el total de la Linea y, ademas, reducir su monto
hasta el equivalente al valor nominal de los Bonos emitidos con cargo a la Linea y colocados a la
fecha de la renuncia. Esta renuncia y la consecuente reduccion del monto de la Linea deberan
constar por escritura piblica y ser comunicada al Depésito Central de Valores S.A., Depoésito de
Valores (“DCV”) y a la Superintendencia. En el otorgamiento de la sefialada escritura puiblica
comparecera el Representante de los Tenedores de Bonos, quien debera prestar expresamente su
aprobacion al acto, para lo cual no requerird del consentimiento de los Tenedores de Bonos
emitidos con cargo a la Linea. A partir de la fecha en que dicha declaracion se registre en la
Superintendencia, el monto de la Linea quedara reducido al monto efectivamente colocado.

/d/ Se deja constancia que el Emisor, conjuntamente con la presente Emision, efectuard otra emision
de bonos por linea de titulos de deuda desmaterializados por un monto méaximo equivalente en Pesos
0 en Dolares a 4.000.000 de Unidades de Fomento, cuyo plazo de vencimiento es de 10 afios (en
adelante, la “Linea a Diez Aiios”), de acuerdo a lo establecido en el contrato de emisién de bonos por
linea de titulos de deuda suscrito entre el Emisor y Banco Santander, como representante de los
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43.3

434

4.3.5

4.3.6

tenedores de bonos, por escritura publica de fecha 9 de junio de 2014, otorgada ante el Notario Piblico
de Santiago don Eduardo Diez Morello, bajo el Repertorio N° 13.079.-/2014 y sus modificaciones
posteriores. No obstante lo sefialado precedentemente, los Bonos que sean colocados con cargo a esta
Linea y a la Linea a Diez Afios no podran exceder en su conjunto a la suma de 4.000.000 de Unidades
de Fomento, o su equivalente en pesos o en Ddlares, a la fecha de la respectiva escritura
complementaria, considerando para el calculo de la limitacion, el capital insoluto de los bonos emitidos
que a dicha fecha hayan sido efectivamente colocados o, en el evento que no se haya colocado ningtin
bono a dicha fecha, el valor nominal de los mismos expresado en la respectiva escritura
complementaria.

Plazo de vencimiento de la Linea

La Linea de Bonos tiene un plazo maximo de treinta afios contados desde su fecha de inscripcién en
el Registro de Valores, dentro del cual el Emisor tendra derecho a colocar y deberin vencer las
obligaciones con cargo a la Linea.

Bonos al portador, a la orden o nominativos

Al portador

Bonos materializados o desmaterializados

Desmaterializados.

Amortizaciones extraordinarias

4.3.6.1 Rescate anticipado

/a/  Salvo que se indique lo contrario para una o més series o sub-series en la respectiva Escritura

Complementaria que establezca sus condiciones, el Emisor podra rescatar anticipadamente en
forma total o parcial los Bonos que se emitan con cargo a la Linea, en cualquier tiempo sea o no
una fecha de pago de intereses o de amortizaciones de capital, a contar de la fecha que se indique
en la respectiva Escritura Complementaria para la respectiva serie o sub-serie. Para el caso de
aquellos Bonos emitidos en Ddlares, los Bonos se rescataran al equivalente al saldo insoluto de
su capital debidamente reajustado utilizando, seglin corresponda, el valor del Délar Observado
publicado en el Diario Oficial o certificado por el Banco Central de Chile el segundo Dia Habil
anterior a la fecha en que corresponda efectuar el pago, mas los intereses devengados en el periodo
que media entre el dia siguiente al de la fecha de vencimiento de la dltima cuota de intereses
pagada y la fecha fijada para el rescate. Para el caso de aquellos Bonos emitidos en Unidades de
Fomento o Pesos, en las respectivas Escrituras Complementarias se especificara si los Bonos de
la respectiva serie o sub-serie tendrédn la opcidén de amortizacion extraordinaria a:

/i/ el equivalente al saldo insoluto de su capital debidamente reajustado, si correspondiere, més
los intereses devengados en el periodo que media entre el dia siguiente al de la fecha de
vencimiento de la ultima cuota de intereses pagada y la fecha fijada para el rescate,

/ii/ al valor determinado en el sistema valorizador de instrumentos de renta fija del sistema
computacional de la Bolsa de Comercio /“SEBRA”/, o aquel sistema que lo suceda o
reemplace, a la fecha del rescate anticipado, utilizando el valor nominal de cada bono a ser
rescatado anticipadamente y utilizando ademés una tasa de descuento denominada “Tasa de
Prepago”, la que serd equivalente a la suma de la “Tasa Referencial” mas un “Spread de

Prepago”, o,

/iii/ a un valor equivalente al mayor valor entre:

/Uno/ el equivalente al saldo insoluto de su capital debidamente reajustado, si correspondiere,
més los intereses devengados en el periodo que media entre el dia siguiente al de la fecha
de vencimiento de la ultima cuota de intereses pagada y la fecha fijada para el rescate; y

/Dos/ el valor determinado en el SEBRA, o aquél sistema que lo suceda o reemplace, a la fecha
del rescate anticipado, utilizando el valor nominal de cada bono a ser rescatado
anticipadamente y utilizando ademés una tasa de descuento denominada “Tasa de
Prepago”, la que sera equivalente a la suma de la “Tasa Referencial” méas un “Spread de
Prepago”. Para estos efectos, la Tasa Referencial se determinara de la siguiente manera: se
ordenaran desde menor a mayor duracion todos los instrumentos que componen las
Categorias Benchmark de Renta Fija de instrumentos emitidos por el Banco Central de
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Chile y la Tesoreria General de la Republica de Chile, obteniéndose un rango de duraciones
para cada una de las Categorias Benchmark. Si la duracién del Bono valorizado a su tasa
de colocacion /considerando la primera colocacion, si los respectivos Bonos se colocan en
mas de una oportunidad/ esta contenida dentro de alguno de los rangos de duraciones de
las Categorias Benchmark, la Tasa Referencial corresponderid a la Tasa Benchmark
informada por la Bolsa de Comercio para la categoria correspondiente. En caso que no se
observe la condicion anterior, se realizard una interpolacion lineal en base a las duraciones
y tasas de aquellos dos papeles que pertenezcan a alguna de las siguientes Categorias
Benchmark, y que se hubieren transado el Dia Habil previo a la publicacién del aviso de
rescate anticipado, /x/ el primer papel con una duracién lo més cercana posible pero menor
a la duracién del Bono a ser rescatado, e /y/ el segundo papel con una duracién lo mas
cercana posible pero mayor a la duracion del Bono a ser rescatado. Para el caso de aquellos
Bonos emitidos en Unidades de Fomento, las Categorias Benchmark seran las Categorias
Benchmark de Renta Fija de instrumentos emitidos por el Banco Central de Chile y la
Tesoreria General de la Republica de Chile Unidad de Fomento guion cero dos, Unidad de
Fomento guién cero cinco, Unidad de Fomento guion cero siete, Unidad de Fomento gui6én
diez, Unidad de Fomento guidn veinte y Unidad de Fomento guién treinta, de acuerdo al
criterio establecido por la Bolsa de Comercio. Para el caso de aquellos bonos emitidos en
Pesos, las Categorias Benchmark seran las Categorias Benchmark de Renta Fija de
instrumentos emitidos por el Banco Central de Chile y la Tesoreria General de la Reptiblica
de Chile Pesos guién cero dos, Pesos guién cero cinco, Pesos guion cero siete y Pesos guion
diez, de acuerdo al criterio establecido por la Bolsa de Comercio. Si por parte de la Bolsa
de Comercio se agregaran, sustituyeran o eliminaran Categorias Benchmark de Renta Fija
por el Banco Central de Chile y la Tesoreria General de la Republica de Chile, se utilizaran
los papeles punta de aquellas Categorias Benchmark, para papeles denominados en
Unidades de Fomento o Pesos seglin corresponda, que estén vigentes al Dia Habil previo
al dia en que se publique el aviso del rescate anticipado. Para calcular el precio y la duracién
de los instrumentos, se utilizara el valor determinado por la “Tasa Benchmark una hora
veinte minutos pasado meridiano” del SEBRA, o aquél sistema que lo suceda o reemplace.
En aquellos casos en que se requiera realizar una interpolacién lineal entre dos papeles
segun lo descrito anteriormente, se consideraré el promedio de las transacciones de dichos
papeles durante el Dia Habil previo a la publicacion del aviso de rescate anticipado. El
“Spread de Prepago” para las colocaciones con cargo a la Linea sera definido en la Escritura
Complementaria correspondiente, en caso de contemplarse la opcion de rescate anticipado.
Si la duracion del Bono valorizado a la tasa de colocacion resultare superior o inferior a las
contenidas en el rango definido por las duraciones de los instrumentos que componen todas
las Categorias Benchmark de Renta Fija o si la Tasa Referencial no pudiere ser determinada
en la forma indicada en el parrafo precedente, el Emisor solicitard al Representante de los
Tenedores de Bonos a mas tardar dos Dias Hébiles previos al dia en que se publique el
aviso de rescate anticipado, que solicite a al menos cinco de los Bancos de Referencia una
cotizacion de la tasa de interés para los instrumentos definidos anteriormente, tanto para
una oferta de compra como para una oferta de venta, las que deberén estar vigentes el Dia
Hébil previo al dia en que se publique el aviso de rescate anticipado. Se considerard como
la cotizacion de cada Banco de Referencia el punto medio entre ambas ofertas cotizadas.
Hecho lo anterior, se descartaran la cotizacion més alta y mas baja dada por los Bancos de
Referencia y, las cotizaciones de los restantes Bancos de Referencia, serdn promediadas, y
el resultado de dicho promedio aritmético constituird la Tasa Referencial. La Tasa
Referencial asi determinada serd definitiva para las partes, salvo error manifiesto. Seran
Bancos de Referencia los siguientes bancos: Banco de Chile, Banco Bice, Banco Bilbao
Vizcaya Argentaria Chile, Banco Santander-Chile, Banco del Estado de Chile, Banco de
Crédito e Inversiones, Scotiabank Chile, Corpbanca y Banco Security. La Tasa de Prepago
debera determinarse el Dia Habil previo al dia de publicaciéon del aviso del rescate
anticipado. Para estos efectos, el Emisor debera hacer el célculo correspondiente y
comunicar la Tasa de Prepago que se aplicara al Representante de los Tenedores de Bonos
a mas tardar a las diecisiete horas del Dia Habil previo al dia de publicacién del aviso del
rescate anticipado;

/b/  En caso que se rescate anticipadamente s6lo una parte de los Bonos de alguna serie o sub-serie,
el Emisor efectuard un sorteo ante notario publico para determinar los Bonos que se rescataran.
Para estos efectos el Emisor publicard un aviso en el Diario Financiero, y si éste no existiere, en
el Diario Oficial, (en adelante, el “Diario™) y notificard al Representante de los Tenedores de
Bonos y al DCV mediante carta entregada en sus domicilios por notario publico, todo ello con a
lo menos quince dias de anticipacion a la fecha en que se vaya a efectuar el sorteo. En ese aviso
y en las cartas se sefialara el monto de Unidades de Fomento, Délares o Pesos seglin corresponda,
que se desea rescatar anticipadamente, con indicacién de la o las series o sub-series de los Bonos
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le/

4.3.7

4.3.8

4.3.9

4.3.10

que se rescataran, el notario publico ante el cual se efectuara el sorteo y el dia, hora y lugar en que
éste se llevara a efecto. A la diligencia del sorteo podra asistir el Emisor, el Representante de los
Tenedores de Bonos, el DCV y los Tenedores de Bonos que lo deseen. No se invalidara el
procedimiento de rescate anticipado si al sorteo no asistieren algunas de las personas recién
sefialadas. Se levantard un acta de la diligencia por el respectivo notario ptblico en la que se dejara
constancia del niimero y serie o sub-serie de los Bonos sorteados. El acta serd protocolizada en
los registros de escrituras publicas del notario ptiblico ante el cual se hubiere efectuado el sorteo.
El sorteo deber4 verificarse con, a lo menos, treinta dias de anticipacion a la fecha en la cual se
vaya a efectuar el rescate anticipado. Dentro de los cinco dias siguientes al sorteo se publicara por
una vez en el Diario, con expresion del niimero y serie o sub-serie de cada uno de ellos, los Bonos
que segun el sorteo seran rescatados anticipadamente. Ademas, copia del acta se remitira al DCV
a mas tardar al Dia Habil siguiente a la realizacion del sorteo, para que éste pueda informar a
través de sus propios sistemas del resultado del sorteo a sus depositantes. Si en el sorteo resultaren
rescatados Bonos desmaterializados, esto es, que estuvieren en depésito en el DCV, se aplicaré lo
dispuesto en el Reglamento del DCV para determinar los depositantes cuyos Bonos han sido
rescatados, conforme lo dispuesto en el articulo nueve de la Ley N° 18.876 del DCV;

En caso que el rescate anticipado contemple la totalidad de los Bonos en circulacion de una serie
o sub-serie, segun corresponda, se publicara un aviso por una vez en el Diario indicando este
hecho y se notificard al Representante de los Tenedores de Bonos y al DCV mediante carta
entregada en sus domicilios por notario publico, todo ello con a lo menos treinta dias de
anticipacion a la fecha en que se efectie el rescate anticipado. Igualmente, se procurara que el
DCYV informe de esta circunstancia a sus depositantes a través de sus propios sistemas. El aviso
de rescate anticipado incluira el valor al que se rescataran los Bonos afectos a rescate anticipado.
La fecha elegida para efectuar el rescate anticipado debera ser Dia Habil y el pago del capital y
de los intereses devengados se hara conforme a lo sefialado en la letra /a/ precedente. Los intereses
y reajustes de los Bonos rescatados se devengaran sélo hasta el dia en que se efecttie el rescate
anticipado. Los intereses y reajustes de los Bonos sorteados o de los amortizados
extraordinariamente, cesardn y serdn pagaderos desde la fecha en que se efectie el pago de la
amortizacion correspondiente.

Garantias

Los Bonos que se emitan con cargo a esta Linea no tendran garantia alguna, sin perjuicio del
derecho de prenda general que la ley confiere a los acreedores.

Uso general de los fondos

Los fondos provenientes de la colocacion de los Bonos que se emitan con cargo a la Linea se
destinaran al financiamiento de inversiones para el crecimiento y desarrollo de las operaciones
comerciales del Emisor, tanto en Chile como en el extranjero; al financiamiento, pago o prepago
de pasivos de corto o largo plazo del Emisor y/o de sus filiales, estén expresados en moneda
nacional o extranjera; y a otros fines corporativos generales del Emisor.

Uso especifico de los fondos

El uso especifico que el Emisor dara a los fondos obtenidos de cada Emision se indicara en cada
Escritura Complementaria.

Clasificaciones de riesgo

Las clasificaciones de riesgo de la Linea de Bonos son las siguientes:

Clasificadora de Riesgo Humphreys Ltda.

Categoria AA-

Fecha de tltimos estados financieros considerados: 30 de septiembre de 2016

Feller-Rate Clasificadora de Riesgo Ltda.

Categoria AA-

Fecha de tiltimos estados financieros considerados: 30 de septiembre de 2016

Durante los 12 meses previos a la fecha de la presentacién de la solicitud, la Sociedad o los valores

cuya inscripcion se solicita, no han sido objeto de clasificaciones de solvencia o similares de
caracter preliminar, por parte de otras entidades clasificadoras.
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4.3.11 Caracteristicas de la Serie C
i/ Monto total a ser colocado

En virtud de la escritura complementaria celebrada mediante escritura publica de fecha 25 de
noviembre 2016, otorgada en la Notaria de Santiago de don Patricio Raby Benavente, bajo el
repertorio N° 13.260-2016 (la “Primera Escritura Complementaria’), el Emisor acord6 emitir
bajo el Contrato de Emision una serie de Bonos denominada Serie C” (en adelante la “Serie C”),
con cargo a la Linea.

La Serie C considera Bonos por un valor nominal total de hasta 2.800.000 Unidades de Fomento.

Se deja constancia que la Primera Escritura Complementaria da cuenta de la primera colocacion
con cargo a la Linea.

ii/ Series y Vencimiento

Los Bonos de la Serie C venceran el dia 15 de diciembre de 2026.

iii/f Numero de Bonos que comprende la Serie C

La Serie C comprende en total la cantidad de 5.600 Bonos.

iv/ Valor nominal de cada Bono

Cada Bono de la Serie C tiene un valor nominal de 500 Unidades de Fomento.
v/ Plazo de colocacion

Los Bonos de la Serie C deberdn colocarse dentro del plazo de 36 meses a partir de la fecha de la
Primera Escritura Complementaria. Los Bonos que no se coloquen en dicho plazo quedaran sin
efecto. El mecanismo de colocacion de los Bonos seré a través de intermediarios bajo la modalidad
de mejor esfuerzo mediante un remate en bolsa o colocacion privada.

vi/ Reajustabilidad

Los Bonos de la Serie C seran emitidos en Unidades de Fomento. El monto a pagar en cada cuota,
tanto de capital como de intereses, estara denominado en Unidades de Fomento y, por
consiguiente, serd reajustable segin la variacién que experimente el valor de la Unidad de
Fomento, debiendo pagarse en su equivalente en Pesos a la fecha en que corresponda efectuar el
pago, o al Dia Habil siguiente si este fuera feriado.

vii/ Tasa de interés

Los Bonos de la Serie C devengaran sobre el capital insoluto, expresado en Unidades de Fomento,
una tasa de interés de 2,80% anual calculado sobre la base de afios de 360 dias vencidos y
compuesto semestralmente sobre semestres iguales de 180 dias, equivalente a una tasa semestral
de 1,3903%.

Los intereses de los Bonos Serie C se devengaran desde el dia 15 de diciembre de 2016.

El monto a pagar por concepto de intereses en cada una de las expresadas cuotas, sera el que se
indica en la Tabla de Desarrollo referida en el numeral ix/ siguiente. Se deja constancia que
tratindose en la especie de una emisién desmaterializada, los referidos cupones no tienen
existencia fisica o material siendo referenciales para el pago de las cuotas correspondientes y que
el procedimiento de pago se realizara conforme a lo establecido en el Contrato de Emisién y en el
Reglamento del DCV.
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viii/ Amortizacion
La amortizacion del capital de los Bonos de la Serie C se efectuara en una cuota, la que vencera

el 15 de diciembre de 2026. El monto a pagar por concepto de amortizaciéon de capital en la
expresada cuota, serd el que se indica en la Tabla de Desarrollo referida en el numeral ix/ siguiente.
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ix/ Tablas de Desarrollo

Serie C

Valor Nominal UF 500

Intereses Semestrales

Amortizacion desde 15 de Diciembre de 2026

Tasa de caratula anual 2,80% anual

Tasa de caratula semestral 1,3903% semestral

Fecha Inicio Devengo Intereses 15 de Diciembre de 2016

Fecha Vencimiento 15 de Diciembre de 2026

Prepago a partir de 15 de Diciembre de 2018

Cupodn I?I '::rt:s:z Amg:jt?zt:ctii:nes Fecha de Vencimiento Interés Amortizacion  Valor Cuota Saldo insoluto
1 1 15 de Junio de 2017 6,9515 0,0000 6,9515 500,0000
2 2 15 de Diciembre de 2017 6,9515 0,0000 6,9515 500,0000
3 3 15 de Junio de 2018 6,9515 0,0000 6,9515 500,0000
4 4 15 de Diciembre de 2018 6,9515 0,0000 6,9515 500,0000
5 5 15 de Junio de 2019 6,9515 0,0000 6,9515 500,0000
6 6 15 de Diciembre de 2019 6,9515 0,0000 6,9515 500,0000
7 7 15 de Junio de 2020 6,9515 0,0000 6,9515 500,0000
8 8 15 de Diciembre de 2020 6,9515 0,0000 6,9515 500,0000
9 9 15 de Junio de 2021 6,9515 0,0000 6,9515 500,0000
10 10 15 de Diciembre de 2021 6,9515 0,0000 6,9515 500,0000
11 11 15 de Junio de 2022 6,9515 0,0000 6,9515 500,0000
12 12 15 de Diciembre de 2022 6,9515 0,0000 6,9515 500,0000
13 13 15 de Junio de 2023 6,9515 0,0000 6,9515 500,0000
14 14 15 de Diciembre de 2023 6,9515 0,0000 6,9515 500,0000
15 15 15 de Junio de 2024 6,9515 0,0000 6,9515 500,0000
16 16 15 de Diciembre de 2024 6,9515 0,0000 6,9515 500,0000
17 17 15 de Junio de 2025 6,9515 0,0000 6,9515 500,0000
18 18 15 de Diciembre de 2025 6,9515 0,0000 6,9515 500,0000
19 19 15 de Junio de 2026 6,9515 0,0000 6,9515 500,0000
20 20 i 15 de Diciembre de 2026 6,9515 500,0000 506,9515 0,0000

43



4.4

4.4.1

x/ Clasificacion de Riesgo
Las clasificaciones de riesgo de la Serie C son las siguientes:

Clasificadora de Riesgo Humphreys Ltda.
Categoria AA-
Fecha de tltimos estados financieros considerados: 30 de septiembre de 2016

Feller-Rate Clasificadora de Riesgo Ltda.
Categoria AA-
Fecha de tltimos estados financieros considerados: 30 de septiembre de 2016

xi/ Fecha o periodo de amortizacién extraordinaria

El Emisor podra ejercer su facultad de rescatar anticipadamente los Bonos de la Serie C a partir
del dia 15 de diciembre de 2018, en conformidad a lo establecido en el nimero Trece de la
Clausula Quinta del Contrato de Emision.

Los Bonos Serie C seran rescatables en los términos dispuestos en el nimero Trece de la Clausula
Quinta del Contrato de Emision. El valor de rescate tanto de los Bonos Serie C corresponder
segin lo dispuesto en el literal /iii/ de la letra /a/ del nimero Trece de la Clausula Quinta del
Contrato de Emision. Para efectos de calcular la Tasa de Prepago de los Bonos Serie C, se
considerara que el Spread de Prepago sera igual a 70 puntos base.

xii/ Uso especifico de los fondos

Los fondos provenientes de la colocacién de los Bonos Serie C que se emitan con cargo a la Linea
serdn destinados al financiamiento, pago o prepago de pasivos de corto o largo plazo del Emisor
y/o de sus Filiales, estén expresados en moneda nacional o extranjera.

xiii/ Codigos nemotécnicos

Los Bonos de la Serie C tendrén el codigo nemotécnico de BSAAM-C.,
Resguardos y covenants a favor de los tenedores de bonos
Obligaciones, limitaciones y prohibiciones del Emisor

Mientras el Emisor no haya pagado a los Tenedores de Bonos el total del capital e intereses de los
Bonos en circulacién que se coloquen con cargo a esta Linea, el Emisor se sujetard a las siguientes
obligaciones, limitaciones y prohibiciones, sin perjuicio de las que le sean aplicables conforme a
las normas generales de la legislacion pertinente:

i/ Contabilidad y Auditoria. Establecer y mantener adecuados sistemas de contabilidad sobre la
base de las normas IFRS o aquéllas que al efecto estuvieran vigentes, como asimismo contratar y
mantener a una empresa de auditoria externa independiente de reconocido prestigio nacional o
internacional para el examen y andlisis de sus Estados Financieros, respecto de los cuales ésta
deberd emitir una opinién al treinta y uno de diciembre de cada afio en cumplimiento de la
normativa vigente y mientras ésta rija. Asimismo, el Emisor debera contratar y mantener, en forma
continua e ininterrumpida, a dos clasificadoras de riesgo inscritas en la Superintendencia, las que
deberin realizar la clasificacion de riesgo respecto de la Linea en tanto se mantenga vigente la
Linea. Por otra parte, no serd necesario modificar el Contrato de Emisién en caso que sélo se
cambien los nombres de las cuentas o partidas de los Estados Financieros actualmente vigentes
y/o se realizaran nuevas agrupaciones de dichas cuentas o partidas, afectando la definicion de las
cuentas y partidas referidas en el Contrato de Emision y ello afectare o no a uno o mas de los
Resguardos del Emisor contenidos en esta Seccion 4.4.1. En este caso, el Emisor debera informar
al Representante de los Tenedores de Bonos dentro del plazo de quince Dias Hébiles contados
desde que las nuevas disposiciones hayan sido reflejadas por primera vez en sus Estados
Financieros, debiendo acompafiar a su presentacion un informe de su empresa de auditoria externa
que explique la manera en que han sido afectadas las definiciones de las cuentas y partidas
descritas en el Contrato de Emision. Dichas entidades clasificadoras de riesgo podran ser
reemplazadas en la medida que se cumpla con la obligacién de mantener dos de ellas en forma
continua e ininterrumpida mientras se mantenga vigente la Linea;
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ii/ Informacién al Representante de los Tenedores de Bonos. Entregar al Representante de los
Tenedores de Bonos la siguiente informacion en los plazos que se indican: /uno/ copia de sus
Estados Financieros trimestrales y anuales, consolidados, dentro del plazo méximo de cinco Dias
Habiles contados desde el vencimiento del plazo en que estos deban entregarse a la
Superintendencia de Valores y Seguros, /dos/ cualquier otra informacién publica que el Emisor
deba proporcionar a la Superintendencia de Valores y Seguros de conformidad a las normas
legales, reglamentarias y/o administrativas que sean aplicables, a mas tardar dentro de los 5 Dias
Habiles siguientes de entregada dicha informacion a la Superintendencia de Valores y Seguros,
/tres/ copias de los informes de clasificacion de riesgo, a mas tardar dentro de los diez Dias
Habiles después de recibidos de sus clasificadores privados, y /cuatro/ dentro de los cinco Dias
Habiles contados desde la fecha de presentacion de los Estados Financieros por parte del Emisor
a la Superintendencia de Valores y Seguros, entregar un certificado debidamente firmado por el
Gerente General o representante debidamente autorizado del Emisor, o quien haga sus veces, de
cumplimiento de las obligaciones, limitaciones y prohibiciones a que se hace referencia en esta
Seccion 4.4.1, entregando el debido detalle de los célculos correspondientes, y de la inexistencia
de eventos de incumplimiento del Emisor sefialados en la Seccion 4.4.2 siguiente;

iii/ Informacion a la Superintendencia. Informar a la Superintendencia, dentro de los plazos y
conforme a las instrucciones que dicho organismo ha impartido o imparta en el futuro, del estado
de la Emisién y colocacion de los Bonos con cargo a la Linea;

iv/ Notificaciones al Representante de los Tenedores de Bonos respecto de citaciones a juntas de
accionistas. Notificar al Representante de los Tenedores de Bonos de las citaciones a juntas
ordinarias o extraordinarias de accionistas del Emisor, cumpliendo con las formalidades y dentro
de los plazos propios de la citacion a los accionistas, establecidos en los estatutos sociales o en la
Ley N° 18.046 sobre Sociedades Anonimas (en adelante, la “Ley de Sociedades Andnimas™) y en
su Reglamento;

v/ Avisos de hechos esenciales e incumplimientos al Representante de los Tenedores de Bonos.
Dar aviso por escrito al Representante de los Tenedores de Bonos, en igual fecha en que deba
informarse a la Superintendencia, de todo hecho esencial que no tenga la calidad de reservado o
de cualquier infraccion a sus obligaciones bajo el Contrato de Emision, tan pronto como el hecho
o la infraccion se produzca o llegue a su conocimiento. Asimismo, el Emisor debera informar al
Representante de los Tenedores de Bonos el cumplimiento de sus obligaciones bajo el Contrato
de Emisi6n, conforme a lo dispuesto en el nimero ii/ /cuatro/ de esta Seccion 4.4.1. El documento
en que se cumpla con esta obligacion debera ser suscrito por el Gerente General del Emisor o por
quien haga sus veces o por aquel apoderado del Emisor que cuente con facultades para enviar
comunicaciones a la Superintendencia. Se entendera que los Tenedores de Bonos estin
debidamente informados de los antecedentes del Emisor, a través de los informes que éste
proporcione al Representante de los Tenedores de Bonos;

vi/ Operaciones con personas relacionadas. No efectuar inversiones en instrumentos emitidos por
personas relacionadas, ni efectuar con estas personas otras operaciones ajenas a su giro habitual,
en condiciones que sean mas desfavorables al Emisor en relaciéon con las que imperen en el
mercado, cumpliendo al respecto, en forma especial y preponderante, lo dispuesto en el Titulo
Décimo Sexto de la Ley de Sociedades Andnimas;

vii/ Obligaciones de efectuar ciertas provisiones. Efectuar las provisiones por toda contingencia
que pueda producir un Efecto Sustancial Adverso, segin este término se define més adelante, las
que deberan ser reflejadas en los Estados Financieros del Emisor, si procediera de acuerdo a la
normativa contable vigente en Chile;

Para los efectos de este prospecto legal, “Efecto Sustancial Adverso™ significara cualquier efecto
o consecuencia de un hecho, situacién o circunstancia, o conjunto de ellos, que afecte de manera
importante y adversa el negocio, condicion financiera, operaciones o activos del Emisor y que, en
consecuencia: /i/ afecte su capacidad para dar cumplimiento a las obligaciones de pago asumidas
en conformidad a este Contrato de Emision, /ii/ la legalidad, validez, obligatoriedad o exigibilidad
del Contrato de Emision, o /iii/ los derechos y acciones sustanciales de los Tenedores de Bonos.

viii/ Nivel de Endeudamiento Financiero Neto. Mantener a contar de los Estados Financieros del
31 de marzo de 2014, en sus Estados Financieros trimestrales, un nivel de Endeudamiento
Financiero Neto no superior a 1,2 veces. Para los efectos del presente prospecto, el nivel de
Endeudamiento Financiero Neto estara definido como la razén entre la Deuda Financiera Neta y
el Patrimonio Total del Emisor.

Se entendera para estos efectos que:
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/a/ “Deuda Financiera Neta” correspondera a la diferencia entre (i) la partida "Deuda Financiera",
y (ii) la partida de “Efectivo y equivalentes al efectivo” de los Estados Financieros consolidados
del Emisor; y

/b/ “Patrimonio Total” significara la cuenta “Patrimonio Total” contenida en los Estados
Financieros consolidados del Emisor.

Se hace presente que al 30 de septiembre de 2016 el limite en el Nivel de Endeudamiento
Financiero Neto corresponde a 0,20 veces.

El detalle de las cuentas con los respectivos montos utilizados para el célculo anterior se resume
a continuacion (en miles de Délares):

Otros Pasivos Financieros, corriente: 71.498
Otros Pasivos Financieros, no corriente; 204.397
Efectivo y equivalente al efectivo: 107.898
Patrimonio Total: 858.573

ix/ Nivel de Cobertura Gastos Financieros Netos. Mantener a contar de los Estados Financieros
del 31 de marzo de 2014, en sus Estados Financieros trimestrales, un nivel de Cobertura de Gastos
Financieros Neto no inferior a 2,75 veces. Se entendera por Cobertura de Gastos Financieros Neto
la razén entre el EBITDA del Emisor de los tltimos doce meses y los Gastos Financieros Netos
del Emisor de los ultimos doce meses. Sin embargo, no se considerard como un incumplimiento
de lo sefialado en este literal, el caso de que la Cobertura de Gastos Financieros Neto sea negativa
producto de que los Gastos Financieros Netos fueren negativos.

Se entenderd para estos efectos que:

/a/ “EBITDA” significara el resultado de las partidas; "Ganancia Bruta" menos “Gastos de
Administracion” mas las partidas "Depreciaciones" y "Amortizaciones", correspondiente a los
ultimos doce meses méviles, valores que se encuentran presentados en la nota de Costo de Ventas
y Gastos de Administracién de los Estados Financieros consolidados del Emisor.

/b/ “Gastos Financieros Netos” la diferencia entre (i) la partida “Costos Financieros” y (ii) la
partida “Ingresos Financieros” de los Estados Financieros consolidados del Emisor.

Se hace presente que al 30 de septiembre de 2016 el Nivel de Cobertura Gastos Financieros Netos
es de 10,79 veces.

El detalle de las cuentas con los respectivos montos utilizados para el céalculo anterior se resume
a continuacion (en miles de Dolares):

EBITDA: 86.692
Costos Financieros: (11.518)
Ingresos Financieros: 3.486

El Emisor informara del valor de los indices a que se refiere este nimero y de cada una de las
partidas involucradas en su calculo y el monto asociado a ellas en las notas explicativas de sus
Estados Financieros.

x/ Prohibicién de constituir garantias reales. El Emisor no otorgari garantias reales, esto es
prendas e hipotecas, que garanticen nuevas emisiones de Bonos o cualquier otra operaciéon de
crédito de dinero, u otros créditos u obligaciones existentes o que contraiga en el futuro, en la
medida que el monto total acumulado de todas las obligaciones garantizadas por el Emisor, exceda
el cinco por ciento del Total Activos del Emisor. No obstante lo anterior, para estos efectos no se
consideraran las siguientes garantias reales: a/ las vigentes a la fecha del Contrato de Emision; b/
las constituidas para financiar, refinanciar, pagar o amortizar el precio o costo de compra,
construccion, desarrollo o mejora de activos del Emisor o de sus filiales siempre que la respectiva
garantia recaiga sobre el mismo activo adquirido, construido, desarrollado o mejorado, se
constituya contempordneamente con la adquisicion, construccion, desarrollo o mejora, o dentro
del plazo de un afio desde ocurrido alguno de estos eventos y siempre que la obligacién
garantizada no exceda del precio o costo de adquisicion, construccion, desarrollo o mejora; ¢/ las
que se otorguen por parte del Emisor a favor de sus filiales, destinadas a caucionar obligaciones
contraidas con ellas; d/ las otorgadas por una sociedad que, con posterioridad a la fecha de
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4.4.2

constitucion de la garantia, se fusione o se absorba con el Emisor; e/ las que graven activos
adquiridos por el Emisor y que se encuentren constituidas antes de su adquisicion; f/ las que se
constituyan por el ministerio de la ley o por mandato legal; g/ las que sustituyan, reemplacen o
tomen el lugar de cualquiera de las garantias mencionadas precedentemente; y h/ las que se
constituyan sobre las acciones emitidas por las filiales del Emisor. En todo caso, el Emisor podra
siempre otorgar garantias reales a otras obligaciones si, previa y simultineamente, constituye
garantias al menos proporcionalmente equivalentes a favor de los Tenedores de Bonos. En este
caso, la proporcionalidad de las garantias sera calificada en cada oportunidad por el Representante
de los Tenedores de Bonos, quien, de estimarla suficiente, concurrird al otorgamiento de los
instrumentos constitutivos de las garantias a favor de los Tenedores. En caso de dudas o
dificultades entre el Representante de los Tenedores de Bonos y el Emisor respecto de la
proporcionalidad de las garantias, el asunto serd sometido al conocimiento y decision del arbitro
que se designa en conformidad a la clausula Vigésimo Primera del Contrato de Emision, quien
resolverd con las facultades alli seflaladas. El Emisor sélo podra constituir la referida garantia si
obtiene sentencia favorable a sus pretensiones y en ningun caso podré otorgarlas durante la
tramitacion del juicio. Para efectos de determinar si el monto del total de las obligaciones
caucionadas con garantias reales excede el monto correspondiente al cinco por ciento del Total
Activos del Emisor, segun se exige en este numeral, deberd efectuarse el correspondiente calculo
por una sola vez al momento del otorgamiento de las referidas garantias reales, en base a los
tltimos Estados Financieros consolidados trimestrales del Emisor.

Con respecto a las Obligaciones, Limitaciones y Prohibiciones asumidas por el Emisor en los
numeros viii/, ix/ y x/ de esta Seccion 4.4.1, el Emisor incorporara a los Estados Financieros una
nota en la cual sefialard la formula de calculo, los valores respectivos de cada uno de sus
componentes (en caso que existan cuentas que se encuentren en cero se reflejarédn con este valor)
con indicacién expresa si es que estas restricciones se encuentran en cumplimiento o
incumplimiento.

Causales de incumplimiento del Emisor respecto de las obligaciones asumidas en el Contrato
de Emision

Con el objeto de otorgar una proteccion igualitaria a todos los Tenedores de Bonos emitidos en
virtud del Contrato de Emisién, el Emisor acepta en forma expresa que éstos, por intermedio del
Representante de los Tenedores de Bonos y previo acuerdo de la Junta de Tenedores de Bonos,
adoptado con el quérum establecido en el articulo ciento veinticuatro de la Ley de Mercado
Valores, esto es, con la mayoria absoluta de los votos de los Bonos presentes en una Junta
constituida con la asistencia de la mayoria absoluta de los votos de los Bonos en circulacién
emitidos con cargo a esta Linea, en primera citacion, o con los que asistan, en segunda citacion,
podran hacer exigible integra y anticipadamente el capital insoluto y los intereses devengados
(hasta la fecha en que los Bonos se consideren de plazo vencido) por la totalidad de los Bonos
emitidos con cargo a esta Linea y, por lo tanto, acepta que todas las obligaciones asumidas para
con ellos en virtud del Contrato de Emision y sus Escrituras Complementarias, se consideren de
plazo vencido en la misma fecha en que la Junta de Tenedores de Bonos adopte el acuerdo
respectivo, en caso que ocurriere uno o mas de los siguientes eventos:

i/ Mora o simple Retardo en el Pago de los Bonos. Si el Emisor incurriera en mora o simple retardo
en el pago de cualquiera cuota de intereses, debidamente reajustado si correspondiere, o de capital
e intereses de los Bonos emitidos en conformidad a la Linea, y no hubiere subsanado tal infraccién
dentro de los tres Dias Habiles siguientes a la fecha en que correspondia efectuar el pago, sin
perjuicio de la obligacion de pagar los intereses penales que correspondan. No constituird mora o
simple retardo, el atraso en el cobro en que incurran los Tenedores de Bonos;

ii/ Declaraciones Falsas o Incompletas. Si cualquier declaracion efectuada por el Emisor en los
Documentos de la Emision o en los instrumentos otorgados o suscritos con motivo de la
obligacion de informacion derivada del Contrato de Emision, fuere o resultare ser dolosamente
falsa o dolosamente incompleta;

iii/ Incumplimiento de Otras Obligaciones del Contrato de Emisién. Si el Emisor infringiera

cualquiera de las obligaciones indicadas en la Seccién 4.4.1 anterior y no hubiere subsanado tal
infraccién dentro de: /a/ noventa dias siguientes contados desde la publicacién de los Estados
Financieros consolidados trimestrales del Emisor en los que aparezca dicha infraccién, tratandose
de las obligaciones de carécter financiero, indicada en los ntimeros viii/ y ix/ de la Seccién 4.4.1
de este Prospecto; o /b/ dentro de los sesenta dias siguientes tratdndose de las demds obligaciones,
a contar de la fecha, en cada caso, en que hubiese sido requerido por escrito para tales efectos por
el Representante de los Tenedores de Bonos mediante correo certificado. En caso que alguno de
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los indices a los que se refieren los nimeros viii/ y ix/ de la clausula décima antes citada, no
cumpla con el limite establecido en ella, en las notas respectivas a los Estados Financieros se
indicara si se ha incumplido con la limitacion antes indicada por primera vez o segunda vez. El
Representante de los Tenedores de Bonos debera despachar al Emisor el aviso antes mencionado
dentro de los cinco Dias Hébiles siguientes a la fecha en que hubiere verificado el respectivo
incumplimiento o infraccion del Emisor. Sin perjuicio de lo anterior, se acuerda expresamente
que /i/ si por disposicion de la SVS se modificare la normativa contable actualmente vigente
sustituyendo las normas IFRS o los criterios de valorizacion de los activos o pasivos registrados
en dicha contabilidad, y ello afectare a una o mas obligaciones de las indicadas en el punto 4.4.1
anterior (en adelante, dichas obligaciones, los “Resguardos™); y/o /ii/ si se modificaren por la
entidad facultada para definir las normas contables IFRS los criterios de valorizacion establecidos
para las partidas contables de los actuales Estados Financieros, y ello afectare uno o mas de los
Resguardos, el Emisor dentro un plazo de veinte dias contados desde que las nuevas disposiciones
hayan sido reflejadas por primera vez en sus Estados Financieros, debera exponer estos cambios
al Representante de los Tenedores de Bonos y solicitar a su empresa de auditoria externa que,
dentro de los sesenta dias siguientes a la fecha de esa solicitud, procedan a adaptar los respectivos
Resguardos segiin la nueva situacién contable. El Emisor y el Representante deberan modificar el
Contrato de Emisién a fin de ajustarlo a lo que determine la referida empresa de auditoria externa
dentro del plazo de quince dias contados a partir de la fecha en que dicha empresa de auditoria
externa evacue su informe, debiendo el Emisor ingresar a la SVS la solicitud relativa a esta
modificacién al Contrato de Emision, junto con la documentacion respectiva. Sin perjuicio de lo
anterior, las modificaciones que deban realizarse al Contrato de Emisién por los cambios aludidos
en los nimeros/i/ y /ii/ precedentes, deberan ser efectuadas con anterioridad a la publicacién de
los siguientes Estados Financieros en que se hubieren reflejado dichos cambios. Para los efectos
indicados en este numero iii/ de la presente seccion 4.4.2, no se necesitard el consentimiento
previo de la Junta de Tenedores de Bonos, sin perjuicio de lo cual, el Representante debers
informar a los Tenedores de Bonos respecto de las modificaciones al Contrato de Emision
mediante una publicacion en el Diario dentro del plazo de veinte dias contados desde la
aprobacion de la SVS a la modificacion del Contrato de Emision respectiva. En los casos
mencionados precedentemente, y mientras el Contrato de Emisién no sea modificado conforme
al procedimiento anterior, no se considerard que el Emisor ha incumplido el Contrato de Emisién
cuando, a consecuencia exclusiva de dichas circunstancias, el Emisor dejare de cumplir con uno
o mas Resguardos. Se deja constancia que el procedimiento indicado en la presente disposicién
tiene por objetivo resguardar cambios generados exclusivamente por disposiciones relativas a
materias contables y, en ningun caso, aquellos generados por variaciones en las condiciones de
mercado que afecten al Emisor;

iv/ Monto de la Linea de Bonos. Si el Emisor infringiera cualquiera obligacion adquirida en virtud
de la Seccion 4.3.2 del presente Prospecto;

v/ Quiebra o insolvencia. Si el Emisor incurriere en cesacién de pagos o suspendiera sus pagos o
reconociera por escrito la imposibilidad de pagar sus deudas, o hiciere cesién general o abandono
de bienes en beneficio de sus acreedores o solicitara su propia quiebra; o si se iniciare cualquier
procedimiento por o en contra del Emisor con el objeto de declararle en quiebra o insolvencia; o
si se iniciare cualquier procedimiento por o en contra del Emisor, tendiente a su disolucién,
liquidacion, concurso, proposiciones de convenio judicial o acuerdo extrajudicial, de acuerdo con
cualquier Ley sobre quiebra o insolvencia; o si se solicitara la designacién de un sindico,
interventor u otro funcionario similar respecto del Emisor, o de parte importante de sus bienes, o
si el Emisor tomare cualquier medida para permitir alguno de los actos sefialados precedentemente
sin que los mismos sean subsanados dentro del plazo de sesenta dias contados desde la fecha de
la respectiva declaracién, situacion de insolvencia o proposicion de convenio judicial preventivo.
No obstante y para estos efectos, los procedimientos iniciados en contra del Emisor
necesariamente deberan fundarse en uno o mds titulos ejecutivos por sumas que, individualmente,
0 en su conjunto, excedan del equivalente en Pesos al cinco por ciento del Total de Activos
Consolidados del Emisor segiin sus tltimos Estados Financieros consolidados y siempre y cuando
dichos procedimientos no sean objetados o disputados en su legitimidad por parte del Emisor con
antecedentes escritos y fundados ante los tribunales de justicia, dentro de los sesenta dias
siguientes a la fecha de inicio de los aludidos procedimientos, o en el plazo procesal inferior que
de acuerdo a la ley tenga para la defensa de sus intereses. Para estos efectos, se considerara que
se ha iniciado un procedimiento, cuando se hayan notificado las acciones judiciales de cobro en
contra del Emisor. De igual forma, se considerara que se ha iniciado un procedimiento en contra
del Emisor, que no corresponde a acciones judiciales de cobro, cuando tales acciones se hayan
notificado judicialmente al Emisor;

vi/ Mora o Simple Retardo en el Pago de Obligaciones por Deuda Financiera. Si el Emisor
retardare el pago de cualquiera suma de dinero, proveniente de una o més obligaciones vencidas
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o exigidas anticipadamente por Deuda Financiera (se entenderd por “Deuda Financiera”, sin
duplicacion, a la suma de las lineas “Otros Pasivos Financieros, Corriente”, “Otros Pasivos
Financieros, No Corriente” de los Estados Financieros consolidados del Emisor) que,
individualmente o en su conjunto, exceda el equivalente al cinco por ciento del Total de Activos
Consolidados del Emisor segtn sus tiltimos Estados Financieros consolidados, y el Emisor no lo
subsanare dentro de los sesenta Dias Hébiles siguientes a la fecha de dicho retardo o bien, no
obtuviere que la fecha de pago de esa obligacién fuere expresamente prorrogada y/o pagada. Para
estos efectos se considerara que el Emisor ha retardado el pago de cualquiera suma de dinero,
cuando se le hayan notificado las acciones judiciales de cobro en su contra, y el Emisor no hubiere
disputado la procedencia y/o legitimidad del cobro con antecedentes escritos y fundados ante los
Tribunales de Justicia dentro de los sesenta dias siguientes a la fecha de notificaciéon de la
respectiva accion judicial, demandando el pago de la pretendida obligacién impaga o en plazo
procesal inferior que de acuerdo a la ley tenga para la defensa de sus intereses. En dicho monto
no se consideraran las obligaciones que se encuentren sujetas a juicios o litigios pendientes por
obligaciones no reconocidas por el Emisor en su contabilidad;

vil/ Aceleracion de créditos por Deuda Financiera. Si cualquier obligacion del Emisor por
operaciones de crédito de dinero sujetas a plazo se hiciere exigible anticipadamente, ya sea por
aceleracién o por cualquiera otra causa, siempre que no se trate de un pago anticipado
normalmente previsto antes del vencimiento estipulado y siempre que, en cualquiera de los casos
mencionados en este nimero, individualmente o en su conjunto, excedan el cinco por ciento del
Total de Activos Consolidados del Emisor segin sus tltimos Estados Financieros consolidados,
utilizando para estos efectos, como base de conversion, el tipo de cambio o paridad utilizado en
la preparacion del Estado Financiero respectivo. Se considerard que se ha hecho exigible
anticipadamente una obligacion del Emisor por operaciones de crédito de dinero sujetas a plazo,
cuando se hayan notificado las acciones judiciales de cobro en contra del Emisor y éste no hubiere
disputado la procedencia y/o legitimidad del cobro con antecedentes escritos y fundados ante los
tribunales de justicia dentro de los sesenta dias siguientes a la fecha en que tome conocimiento de
la existencia de la respectiva accion judicial demandando el pago anticipado de la respectiva
obligacion, o en el plazo procesal inferior que de acuerdo a la ley tenga para la defensa de sus
intereses; y

viii/ Disolucién del Emisor. Si se modificare el plazo de duracién del Emisor a una fecha anterior
al plazo de vigencia de los Bonos o si se disolviere el Emisor antes del vencimiento de los Bonos,
a excepcion de aquellos procesos de reorganizacién empresarial, en que todas las obligaciones
emanadas del Contrato de Emisién y sus Escrituras Complementarias sean asumidas o sean
aplicables a la o las sociedades que sobrevivan a esos procesos de reorganizaciéon empresarial, sin
excepcion alguna.
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5.0

5.1

5.2

5.3

DESCRIPCION DE LA COLOCACION

Mecanismo de colocacion

El mecanismo de colocacion de los Bonos sera a través de intermediarios bajo la modalidad de
mejor esfuerzo mediante un remate en bolsa o colocacion privada.

Por el carcter desmaterializado de la emision, esto es que el titulo existe bajo la forma de un
registro electrénico y no como lamina fisica, se debe designar un encargado de la custodia que en
este caso es el Deposito Central de Valores S.A., Deposito de Valores, el cual mediante un sistema
electrénico de anotaciones en cuenta, recibira los titulos en dep6sito, para luego registrar la
colocacion realizando el traspaso electrénico correspondiente.

La cesion o transferencia de los Bonos, dado su caracter desmaterializado y el estar depositado en
el Deposito Central de Valores S.A., Depésito de Valores, se hard, mediante cargo en la cuenta
de quien transfiere y abono en la del que adquiere, en base a una comunicacién escrita o por
medios electrénicos que los interesados entreguen al custodio. Esta comunicacién, ante el
Deposito Central de Valores S.A., Depésito de Valores, sera titulo suficiente para efectuar tal
transferencia.

Los Bonos de la Serie C deberdn colocarse dentro del plazo de 36 meses a partir de la fecha de la
Primera Escritura Complementaria. Los Bonos que no se coloquen en dicho plazo quedaran sin
efecto.

Colocadores

Credicorp Capital S.A. Corredores de Bolsa y Santander S.A Corredores de Bolsa, o aquella otra
entidad que en el futuro pueda ser designada unilateralmente por el Emisor en su reemplazo.

Relacion con los colocadores

No hay.
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6.0

6.1

6.2

6.3

INFORMACION A LOS TENEDORES DE BONOS

El Emisor divulgard e informard a los Tenedores de Bonos por medio de los antecedentes
entregados a la SVS y al Representante de los Tenedores de Bonos, de toda informacién a que le
obligue la Ley o dicha Superintendencia en conformidad a las normas vigentes.

Lugar y forma de pago

/A/ El Emisor debera proveer a Banco Santander-Chile, en calidad de banco pagador (en adelante,
el “Banco Pagador™) de los fondos necesarios para el pago de los intereses y del capital mediante
el depésito de fondos disponibles con, a lo menos, un Dia Hébil de anticipacion al dia en que
corresponda efectuar el respectivo pago. Si el Banco Pagador no fuere provisto de los fondos
oportunamente, no procederd al respectivo pago de capital o intereses de los Bonos, sin
responsabilidad alguna para €. Si el Banco Pagador no hubiere recibido fondos suficientes para
solucionar la totalidad de los pagos que corresponda, no efectuard pagos parciales. Para los efectos
de las relaciones entre el Emisor y el Banco Pagador, se presumird Tenedor legitimo de los Bonos
desmaterializados a quien tenga dicha calidad en virtud de la certificacién que para el efecto
realizard el DCV, de acuerdo a lo que establece la Ley del DCV, el Reglamento del DCV y el
Reglamento Interno del DCV; y en caso de los titulos materializados, se presumird Tenedor
legitimo de los Bonos a quien los exhiba junto con la entrega de los cupones respectivos, para el
cobro de estos tltimos; y

/B/ En el evento que en la fecha de pago respectiva estuviere disponible un sistema de
transferencia electrénica de fondos entre bancos e instituciones financieras, las cuotas de intereses
y amortizacion de los Bonos que se emitan con cargo a esta Linea se pagaran por el Banco Pagador
por orden y cuenta del Emisor a través de dicho sistema, a mas tardar, a las doce pasado meridiano
de la fecha de pago respectiva, por el monto adeudado. En el evento que tal sistema no estuviere
disponible en la fecha de pago respectiva, o que el Emisor no estimare conveniente el pago por
medio de sistema de transferencia electrénica de fondos entre bancos e instituciones financieras,
las cuotas de intereses y amortizacion de los Bonos que se emitan con cargo a la Linea se pagardn
en la sucursal del Banco Pagador, ubicada en calle Teatinos niimero doscientos veinte, comuna y
ciudad de Santiago, en horario obligatorio de atencion a publico. Cualquier cambio en el lugar y
forma de pago de los intereses y del capital serd informado por carta certificada del Emisor al
Representante de los Tenedores de Bonos a lo menos con treinta dias de anticipacion a la més
proxima fecha de pago. Con igual anticipacion se efectuardn a lo menos dos publicaciones
avisando de este hecho en el Diario Financiero (y si éste no existe, en el Diario Oficial) y en dias
distintos. En todo caso el pago se efectuara en la ciudad de Santiago.

Forma en que se avisari a los tenedores de bonos respecto de los pagos
No se realizardn avisos de pagos a los Tenedores de Bonos.

Informes financieros y demas informacién que el Emisor proporcionara a los tenedores de
bonos

El Emisor debera entregar al Representante de los Tenedores de Bonos la siguiente informacion
en los plazos que se indican:

/uno/ copia de sus Estados Financieros trimestrales y anuales, consolidados, dentro del plazo
maximo de cinco Dias Habiles contados desde el vencimiento del plazo en que estos deban
entregarse a la Superintendencia de Valores y Seguros;

/dos/ cualquier otra informacion publica que el Emisor deba proporcionar a la Superintendencia
de Valores y Seguros de conformidad a las normas legales, reglamentarias y/o administrativas
que sean aplicables;

/tres/ copias de los informes de clasificacion de riesgo, a mas tardar dentro de los diez Dias
Habiles después de recibidos de sus clasificadores privados; y

/euatro/ dentro de los cinco Dias Hébiles contados desde la fecha de presentacién de los Estados
Financieros por parte del Emisor a la Superintendencia de Valores y Seguros, entregar un
certificado debidamente firmado por el Gerente General o representante debidamente autorizado
del Emisor, o quien haga sus veces, de cumplimiento de las obligaciones, limitaciones y
prohibiciones a que se hace referencia en la Secciéon 4.4.1 del presente Prospecto Legal,
entregando el debido detalle de los calculos correspondientes, y de la inexistencia de eventos de
incumplimiento del Emisor sefialados en la Seccion 4.4.2 de dicho prospecto.
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7.0

7.1

7.2

7.3

7.4

7.5

7.6

el

7.8

OTRA INFORMACION
Representante de los Tenedores de Bonos y Banco Pagador

Banco Santander-Chile, con domicilio en calle Bandera 140, comuna de Santiago, Region
Metropolitana.

Encargado de la custodia

El encargado de la custodia de los Bonos desmaterializados es el Deposito Central de Valores
S.A., Depésito de Valores. Este fue designado por el Emisor y sus funciones y responsabilidades
son las sefialadas en la Ley N° 18.876, que establece el marco legal para la constitucion y

operacion de entidades privados de depdsito y custodia de valores.

El domicilio del Deposito Central de Valores S.A., Deposito de Valores corresponde a Avenida
Apoquindo N° 4001, piso 12, comuna de Las Condes.

Perito(s) calificado(s)

No corresponde.
Administrador extraordinario
No corresponde.

Relacion con Representante de los tenedores de bonos, encargado de la custodia, perito(s)
calificado(s) y administrador extraordinario

No corresponde.

Asesores legales externos

Claro y Compania.

Empresa de auditoria externa

KPMG Auditores y Consultores Ltda. o quien en el futuro la reemplace.
Asesores que colaboraron en la preparacion del prospecto

Credicorp Capital S.A. Corredores de Bolsa y Santander Global Corporate Banking.
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